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Rypin/Powiat

Prawie 
tysiąc akcji
969 zdarzeń, w tym 42 fałszywe alarmy, 833 miejsco-
we zagrożenia i 94 pożary – to bilans ubiegłorocz-
nych zajść, do których wyjeżdżali druhowie państwo-
wej i ochotniczej straży pożarnej z terenu powiatu 
rypińskiego.

Tydzień temu zamieściliśmy 
pierwszą część relacji ze spotka-
nia lidera Agrounii z rolnikami po-
szkodowanymi przez ROTR, które 
miało miejsce przed budynkiem 
mleczarni. Potem Michał Koło-
dziejczak wraz z towarzyszącymi 
mu osobami oraz częścią hodow-
ców przenieśli się do siedziby OSP 
w Stępowie, w gminie Rypin.

– Padliście ofiarą egoistycz-
nego działania posłów. Jeśli Koła-
kowski (Lech Kołakowski – w wy-
borach w 2019 r. zdobył mandat 

poselski z okręgu nr 24 obejmu-
jącego województwo podlaskie. 
Obecnie pełni funkcję sekretarza 
stanu w Ministerstwie Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi – red.) napisał 
ustawę czy rozporządzenie, któ-
re było spreparowane pod wy-
borców z jego okręgu, na terenie 
którego znajduje się Bielmlek, 
to interesowało go zabezpiecze-
nie interesu tylko tamtych spół-
dzielców, a nie waszych, bo wy 
na niego nie głosujecie. Dzisiaj 
każdy poseł to taki pan swoje-

go terenu. Możemy mówić tylko 
o mleczarni, ale chciałbym, że-
byśmy złapali szerszy kontekst. 
Teraz w Ministerstwie Rolnictwa 
jest chyba sześciu wiceministrów 
i sekretarzy stanu, i po prostu 
biorą kasę. Są tak podzieleni, 
żeby reprezentowali różne wo-
jewództwa, gdzie rolnictwo jest 
jakoś rozwinięte. Dla mnie to jest 
skandaliczna sytuacja jak widzę, 
że wiceminister Kaczmarczyk, 
młody chłopak, energiczny, ma 
spotkanie z wójtem sąsiedniej 
gminy, z której pochodzi, z dy-
rektorem jakiegoś ośrodka z jego 
powiatu. Chodzi mu tylko o to, 
żeby załatwić swój interes do 
wyborów. Pani Gembicka z kim 
się spotyka? Z kołami gospodyń 
wiejskich z terenu, aby te kobiety 
później poszły na nią zagłosować, 
z dyrektorami różnych instytucji, 
z wójtami, z burmistrzami, żeby 
mieć za sobą lokalny samorząd. 
To jest wymiar polityki, która nas 
niszczy. Zobaczcie, czym ci ludzie 
się zajmują. Tylko i wyłącznie 
swoimi sprawami – wyjaśniał ze-
branym Michał Kołodziejczak.

Szef Agrounii ma w planach 
spotkanie z Henrykiem Kowal-
czykiem, ministrem rolnictwa.

dokończenie na str. 2

– Wszystkie fałszywe alar-
my były w dobrej wierze. Na 
przykład ktoś zauważył dym, 
sądził, że coś się pali, więc dzwo-
nił pod numer alarmowy. Straż 
przyjeżdżała i okazywało się, 
że nic groźnego się nie dzieje. 
Za umyślne wzywanie służb ra-
tunkowych, gdy nie ma żadne-
go zagrożenia, kary są dotkliwe. 
Podczas spotkań z młodzieżą 
zwracamy im szczególną uwagę 
na to, żeby takich żartów sobie 
nie robili – tłumaczy bryg. Da-

riusz Łęgosz, oficer prasowy KP 
PSP w Rypinie.

Miejscowe zagrożenia to 
wszystko, co nie jest pożarem, 
czyli wypadki drogowe, wypom-
powywanie wody z zalanych 
piwnic, usuwanie powalonych 
drzew z jezdni i chodników, 
zdejmowanie kotów z drzew czy 
psów z kry lodowej, co miało 
miejsce nie tak dawno w Gulbi-
nach oraz udzielanie pierwszej 
pomocy.

dokończenie na str. 3
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RYPIN  Do końca lutego trwają konsultacje społeczne, dotyczące budowy obwodnicy miasta Rypin

Obwodnica coraz bliżej

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CRY

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

Rypin/Gmina Rypin

Cała Polska usłyszy o Rypinie?

dokończenie ze str. 1
– Zobaczymy, czy będzie 

taka wola z  jego strony. Jeśli 
tak, chciałbym żebyście wydele-
gować dwie osoby stąd. Trochę 
padamy ofiarą własnych błędów. 
Nie mamy zbudowanego związ-
ku, który mógłby nas reprezen-
tować. Trzeba zrobić wszystko, 
żeby ktoś wiedział o  waszych 
kłopotach, bo taki polityk czy 
inny minister, premier, czy kto-
kolwiek, cieszą się jak nikt nie 
mówi o  niewygodnych dla nich 
sprawach – tłumaczył Michał 
Kołodziejczak.

– Zrobiliśmy im tylko przy-
sługę, milcząc przez te 3 lata. 
Pewnie dalej siedzielibyśmy ci-
cho, gdyby nie było pomocy dla 
Bielmleku. Nie wpadlibyśmy na 
to, żeby próbować w  ten sam 
sposób odzyskać nasze należno-

ści – powiedziała jedna z kobiet 
uczestnicząca w spotkaniu.

– Właśnie, trzeba pokazać 
waszą spółdzielnię. 9 lutego or-
ganizujemy ogólnopolski strajk. 
Uważam, że tutaj też musi być 
strajk. Państwo biernie przyglą-
dało się jak wszystko było roz-
kradane. Może mówię z  jednej 
strony jak polityk, trochę jak 
chłop, trochę jak związkowiec, 
ale chcę, żebyście zrozumieli, 
że u  was powinno też wszystko 
stanąć, bo wtedy się media za-
interesują. Dzisiaj jest taki mo-
ment, że jeszcze możecie wygrać 
te pieniądze. To ostatnia chwila, 
później już nikt nigdy nie będzie 
sobie zaprzątał tym uwagi. Spra-
wą należy zainteresować jak naj-
więcej ludzi. Nie miejcie żadnych 
obaw, my konsekwentnie budu-
jemy nasz projekt i oni zaczynają 

zauważać, że trzeba się z  nami 
liczyć. To były cztery lata walki, 
jeżdżenia po Polsce. Należy mieć 
swoje twarde zdanie, ale umieć 
rozmawiać i dyskutować z  inny-
mi. Myśmy się nauczyli, że nasze 
sprawy ktoś ma za nas załatwić. 
Nikt nie załatwi, wy musicie 
zrobić tak, żeby cała Polska się 
dowiedziała, że zostaliście oszu-
kani. Należy wymyślić strategię 
na dziewiątego, jeżeli będziecie 
mieli taką wolę, żeby coś robić. 
Trzeba zebrać ludzi i  wyjść na 
ulicę, bo nikt nie zwróci uwagi na 
kilkadziesiąt osób w sali. Jak wy 
patrzycie na tę sprawę? – pytał 
rolników lider Agrounii.

– Mam obawy co do bloko-
wania dróg, bo to źle działa na 
ludzi. Mówią, że rolnikom coś od-
biło – podzieliła się swoimi wąt-
pliwościami jedna z osób z sali.

– Ja takich obaw nie mam. 
Musimy zmienić swoje podej-
ście, bo człowiek, któremu nie 
zapłacono150 tysięcy zł, ma nie 
patrzeć, że komuś zrobi prze-
szkodę. Chodzi o  to, że musimy 
się pokazać, przejechać trakto-
rami, to dla władzy jest jak sól 
w oku. Nie zwracajmy uwagi na 
gadanie, że jesteśmy roszczenio-
wi. Jak wybuchł covid, to wszy-
scy przedsiębiorcy kasę dostali 
czy im się należało, czy nie i  im 
się tych pieniędzy nie wypomina. 
A jak wy nie mieliście co do garn-
ka włożyć, to nikt się tym nie 

interesował – starał się rozwiać 
obiekcje rolników Michał Koło-
dziejczak, dodając: – Wasza spra-
wa ma być rozwiązana nie tylko 
w sądzie, ale też politycznie. Ko-
łakowski w Bielmleku miał tysiąc 
wyborców i  jak go chcieli widła-
mi pogonić, to pojechał do Ka-
czyńskiego i  postawił warunek, 
że trzeba napisać dokument, aby 
tamtym ludziom pieniądze wy-
płacić.

– Nas jest ponad tysiąc po-
szkodowanych, a  jeśli chodzi 
o wyborców to pewnie z  3,5 ty-
siąca. Z taką liczbą głosów można 
już wywalczyć mandat do Sejmu 
– stwierdziła kolejna uczestnicz-
ka spotkania.

– Oni to doskonale wiedzą. 
Jak my nie pokażemy, że jeste-
śmy razem i że jesteśmy wkurze-
ni, rządzący nie będą mieli par-
cia, żeby waszą sprawę załatwić. 

W  sądzie ją wygracie, tylko na-
leżności nie odzyskacie. Mój brat 
wygrał rok temu sprawę karną 
w sądzie za tir kapusty wart po-
nad 20 tys. zł, ale z człowieka nie 
da się ściągnąć pieniędzy. I  tak 
samo będzie w waszym przypad-
ku. W  Bielmleku wypłacił Skarb 
Państwa, więc i  was mają spła-
cić. Nieważne skąd wezmą, czy 
z  KOWR-u, czy z  ARiMR-u, czy 
skądkolwiek. Potem niech ścią-
gają z winnych tej sytuacji.

W  środę 9 lutego (po za-
mknięciu tego wydania „CRY” 
– red.) Agrounia zorganizowała 
protesty w wielu miastach w Pol-
sce pod hasłem „Stop drożyźnie”. 
Jeden z nich odbył się w Rypinie. 
Ze względu na cykl wydawniczy 
naszego tygodnika relację z  de-
monstracji zamieścimy w  na-
stępnym numerze „CRY”.

Tekst i fot. (jd)

Konsultacje społeczne to 
kolejny etap na drodze do re-
alizacji długo oczekiwanej przez 
mieszkańców miasta i okolic bu-
dowy obwodnicy, która znacznie 
zmniejszy uciążliwość ruchu sa-
mochodowego na terenie Rypina. 
To czas, kiedy mieszkańcy mogą 
wyrazić swoją opinię na temat 
przebiegu tak ważnej z perspek-
tywy bezpieczeństwa inwestycji.

– Serdecznie zachęcam Pań-
stwa do aktywnego uczestnic-
twa w konsultacjach i zgłaszanie 
swoich wniosków, gdyż tylko sze-
roki udział mieszkańców miasta, 
szczególnie zainteresowanych 
powstaniem obwodnicy, zapew-
ni szybkie przystąpienie do dal-
szych prac związanych z  reali-
zacją zadania – mówi burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

Szczegółowe materiały, 
w tym proponowane cztery wa-
rianty przebiegu obwodnicy, 
dostępne są na stronie inter-
netowej: http://www.560.lispus.

pl/ Zainteresowane osoby mogą 
składać wnioski w formie papie-
rowej (formularz do pobrania na 

ww. stronie, na stronie Urzędu 
Miasta Rypin: www.rypin.eu oraz 
w budynku Urzędu Miasta Rypin) 

lub elektronicznej (poprzez ww. 
stronę internetową) w  termi-
nie do 28 lutego 2022 r. Wnioski 

w  formie druku można dostar-
czyć do Urzędu Miasta Rypin 
(ul. Warszawska 40), Starostwa 
Powiatowego w Rypinie (ul. War-
szawska 38), Urzędu Gminy Ry-
pin (ul. Lipnowska 4) lub wysłać 
do Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Bydgoszczy (ul. Dworcowa 80; 
85-010 Bydgoszcz).

	 – Dzięki wieloletnim 
staraniom i uzyskanemu wspar-
ciu w  wysokości 60 milionów 
złotych z budżetu państwa oraz 
dodatkowym dofinansowaniem 
z  funduszy unijnych otwiera się 
realna możliwość budowy ob-
wodnicy z minimalnym udziałem 
środków własnych samorządów. 
Myślę, że drugiej takiej szansy 
długo nie otrzymamy, dlatego 
jeszcze raz zachęcam Państwa 
do udziału w konsultacjach. Po-
wiedzenie „nic o nas bez nas” ni-
gdy w przypadku naszego miasta 
nie było tak aktualne – dodaje 
gospodarz miasta.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Jeszcze w tym roku do jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Godziszewach trafi nowy samochód ratowni-
czo-gaśniczy. Zastąpi on wysłużonego Stara 244 z 1984 roku

W Godziszewach 
czekają na nowy wóz

W  styczniu wiceminister 
spraw wewnętrznych i  admini-
stracji Maciej Wąsik zatwierdził 
zestawienie jednostek OSP prze-
widzianych do dofinansowania na 
zakup nowych wozów strażackich 
w 2022 roku. Do naszego regionu 
trafi aż 17 samochodów ratow-
niczo-gaśniczych, co znacznie 
zwiększy bezpieczeństwo oraz 
możliwość sprawnego działania 
OSP. W powiecie rypińskim nowy 

pojazd zyska jednostka z  Godzi-
szew.

– Od kilku lat staraliśmy się 
o  nowy wóz bojowy dla naszej 
jednostki – przyznaje prezes 
Marek Mularski. – W  2015 roku 
z  OSP w  Kowalkach przejęliśmy 
na wyposażenie samochód Star 
244 GBM. To leciwy i mocno wy-
eksploatowany pojazd, którego 
stan techniczny uniemożliwia 
nam udział w wielu akcjach. Dla-

tego pozyskanie nowego pojazdu 
było dla nas priorytetem. To dla 
naszej jednostki szczególny rok. 
Obchodzimy jubileusz 60-lecia 
istnienia i działalności straży, bę-
dziemy święcić nowy sztandar. 
Cieszą się także mieszkańcy wsi. 
Nowy wóz pozwoli nam bowiem 
w lepszy sposób realizować statu-
towe obowiązki.

W  2020 roku zakończyła się 
rozbudowa strażnicy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Godziszewach, 
polegająca na dobudowie po-
mieszczenia socjalnego oraz izby 
pamięci. Ochotnicy biorą czynny 
udział w życiu swojej miejscowo-
ści, włączając się w  organizację 
imprez lokalnych. Prezes jed-
nostki otrzymał tytuł „Strażak 
Roku 2019”. Liczba oddanych na 
niego głosów najpierw zapewniła 
zwycięstwo na szczeblu powiato-
wym, następnie wojewódzkim, aż 
w końcu w finale ogólnopolskim. 
Na druha Marka Mularskiego od-
dano ponad 12 tys. głosów.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Rypin

Wspierają seniorów
Gmina Rypin jest jedną z 78 gmin w województwie kujawsko-pomorskim, która 
przystąpiła do marszałkowskiego programu teleopieki, tzw. bransoletki życia.

Gmina Rypin

Nowe boisko 
w Borzyminie
Ministerstwo Sportu i Turystyki przyznało dotację na 
budowę boiska piłkarskiego, kortu tenisowego oraz 
bieżni przy Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego w Borzyminie.

Gmina Rypin zyska kompleks  
sportowy, w  którego skład wej-
dzie w  pełni wyposażone boisko 
do gry w  piłkę nożną o  wymia-
rach 45x26 m. Kolejną częścią 
kompleksu będzie kort tenisowy 
o wymiarach 10,97 x 23,77 m o na-
wierzchni ze sztucznej trawy.

Boisko do piłki nożnej oraz 
kort tenisowy wyposażone będą 
w piłkochwyty o wysokościach 6 
i 4 m, zapewniające komfort użyt-

kowania. Dopełnienie kompleksu 
stanowić będzie dwutorowa bież-
nia okólna o długości 200 m oraz 
czterotorowa bieżnia do biegów 
krótkich, która będzie pokryta 
nieprzepuszczalną dla wody na-
wierzchnią poliuretanową.

Inwestycja będzie kosztować 
ponad 1,2 mln zł, a dotacja wynie-
sie 640 tys. zł.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Prawie tysiąc akcji

dokończenie ze str. 1
– Prym w  miejscowych za-

grożeniach wiodą owady. W  ze-
szłym roku zlikwidowaliśmy 246 
gniazd os i  szerszeni, co stanowi 
około 30 procent zdarzeń w  tej 
kategorii. Mniej więcej 200 razy 
wyjeżdżaliśmy w  celu usunięcia 
powalonych drzew i połamanych 
gałęzi. Pożarów było stosunkowo 
niewiele. Najwięcej, bo aż 28 sta-
nowiły zapłony sadzy w przewo-
dzie kominowym. Mimo naszych 
wielokrotnych apeli część obywa-
teli nie czyści regularnie komi-
nów – wyjaśnia rzecznik prasowy 
KP PSP w Rypinie.

Rypińscy druhowie pomogli 
również w  opanowaniu pożaru 
na wysypisku śmieci w  Kamień-
cu, w województwie pomorskim. 
Komendzie Powiatowej Straży 
Pożarnej w Rypinie udało się zre-
alizować większość ćwiczeń, cho-
ciażby symulację akcji gaszenia 
palącej się ropy naftowej na tere-
nie stacji pomp należącej do PER-
N-u  w  Puszczy Miejskiej. W  tym 
roku zaplanowane są kolejne ćwi-
czenia. Jedno z nich odbędzie się 
w  czerwcu na terenie Rozlewni 
Gazu LPG w Starorypinie.

Tekst i fot. (jd)

Partnerstwo Gminy Rypin 
z  władzami województwa ku-
jawsko-pomorskim pozwoliło 
na objęcie 11 seniorów z  gminy 
opiekuńczo-ratunkowym sys-
temem teleopieki domowej, na 
który składają się monitorujące 
funkcje życiowe mobilne urzą-

dzenia do szybkiego przywo-
ływania pomocy („bransoletka 
życia”) oraz uruchomione na po-
czątku września 2021 r. centrum 
operacyjne, które działa 7 dni 
w tygodniu, 24 godziny na dobę.

Warunkiem objęcia senio-
ra programem jest m.in. tech-

niczna możliwość połączenia się 
urządzenia-bransoletki z  inter-
netem w miejscu zamieszkania, 
gdyż tylko wówczas urządzenie 
i  cały system teleopieki będzie 
działać. Bransoletka życia to 
system bieżącego monitoro-
wania stanu zdrowia seniora 
i możliwość szybkiego wezwania 
pomocy medycznej, ale również 
dodatkowa korzyść w  postaci 
zwiększonego poczucia bezpie-
czeństwa.

– Działania Gminy Rypin na 
rzecz seniorów zostały docenio-
ne przez marszałka wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Pio-
tra Całbeckiego. W  jego imieniu 
przedstawiciel Urzędu Marszał-
kowskiego w  Toruniu Roman 
Tasarz wręczył wójtowi gminy 
Rypin Januszowi Tyburskiemu 
symboliczny tytuł „Samorządu 
wspierającego seniorów” – po-
daje UG Rypin.

(red), fot. UG Rypin



4 aktualności Czwartek 10 lutego 2022 RYPIN–CRY.PL

GMINA SKRWILNO  Droga w Skudzawach w kierunku Skrwilna składała się głównie z dziur i asfaltowych 
łat, których przybywało po każdej zimie. Teraz trudno ją poznać, taka jest równa i gładka

Droga w Skudzawach już bez dziur

Stało się to dzięki pozyska-
niu dofinansowania z  Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
w wysokości około miliona zło-
tych, wkładu Starostwa Powia-
towego w  Rypinie wynoszące-
go mniej więcej 600 tysięcy zł. 
Kolejne 400 tysięcy zł dołożył 
Urząd Gminy Skrwilno.

We wtorek 1 lutego, mimo 
kapryśnej pogody, przed  bu-

dynkiem Szkoły Podstawowej 
w  Skudzawach zebrała się gru-
pa samorządowców na uroczy-
stości oficjalnego oddania do 
użytku odcinka drogi powiato-
wej Puszcza Miejska – Skrwil-
no. Wstęgę przecinali: starosta  
Jarosław Sochacki, wójt gmi-
ny Skrwilno Dariusz Kolczyń-
ski, radni powiatowi: Barbara 
Nowakowska, Jacek Borowski, 

Krzysztof Cegłowski, Ziemo-
wit Kłosowski, Piotr Makow-
ski,  Paweł Sobierajski, radna 
gminy Skrwilno, Marlena Szty-
burska i dyrektor Powiatowego 
Zarządu Dróg Piotr Pawłowski. 
Nową inwestycję poświęcił ks. 
proboszcz parafii pw. św. Anny 
w Skrwilnie.

– Nowa droga w  miejsco-
wości Skudzawy była bardzo 

potrzeba m.in. dlatego, że w tej 
miejscowości znajduje się szko-
ła. Staramy się poprawić jakość 
dróg, by zwiększyć bezpieczeń-
stwo uczniów oraz wszystkich 
mieszkańców. Partycypacja 
w  kosztach przez gminy i  po-
zyskiwane dofinansowania 
pozwalają nam realizować za-
planowane przedsięwzięcia. 
Zmieniamy nasz powiat na lep-

sze! – informuje starosta Jaro-
sław Sochacki.

Długość nowo wybudowa-
nego odcinka drogi wynosi 1600 
metrów. Została wzmocniona 
specjalną siatką, utwardzono 
również pobocza. Wzdłuż szosy 
w  Skudzawach ułożony został 
też chodnik.

( jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Pojezierze powiatu 
rypińskiego wita
Starostwo Powiatowe w Rypinie poinformowało o pierwszych witaczach usta-
wionych przy drogach.

Osoby wjeżdżające z  sąsied-
nich terenów ujrzą kolorowe 
plansze zachęcające do odwiedze-
nia uroczych zakątków w naszym 
powiecie i  korzystania z  wypo-
czynku nad jeziorami. Takich 
plansz ma być 7. Są dwustronne, 
z jednej witają, z drugiej żegnają.

– W naszym powiecie znajdu-

ją się aż 24 jeziora powyżej hekta-
ra powierzchni i wiele akwenów. 
Dbamy o  przyrodę powiatu ry-
pińskiego i  doceniamy, że w  na-
szej małej ojczyźnie mamy takie 
skarby. Regularnie remontujemy 
drogi powiatowe, które przebie-
gają przez malownicze tereny 
powiatu rypińskiego. Chcemy za-

dbać o rozwój turystyczny nasze-
go regionu, dlatego inwestujemy 
w  infrastrukturę drogową oraz 
ścieżki rowerowe, którymi już 
w niedalekiej przyszłości, będzie-
my mogli przemieszczać się nad 
nasze piękne jeziora i w miejsca 
przyrody. Podejmujemy szereg 
działań, które pomagają nam być 
powiatem ekologicznym. Organi-
zujemy konkursy wiedzy o ekolo-
gii dla uczniów z  naszych szkół, 
każda z  naszych gmin posiada 
zakupione przez nas mierniki ja-
kości powietrza. Rocznie sadzimy 
także wiele drzew liściastych. Rok 
temu, wspólnie z Nadleśnictwem 
Skrwilno, zapoczątkowaliśmy 
akcję „Posadź sosnę na wiosnę”. 
Poprzez te wszystkie inicjatywy 
możemy wyrazić troskę o  naszą 
matkę Ziemię – tłumaczy staro-
sta Jarosław Sochacki.

Jak dodaje włodarz powiatu, 
to wszystko z myślą o mieszkań-
cach powiatu rypińskiego i  oso-
bach, które nasz powiat będą od-
wiedzać.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat/Kraj

Ponad 15 mld zł 
na kontach rolników
Do 4 lutego ARiMR wypłaciła rolnikom 12,71 mld zł 
z tytułu dopłat bezpośrednich i 2,64 mld zł w ramach 
płatności obszarowych z PROW za 2021 rok.

Znaczna część tych kwot 
przekazana została w postaci za-
liczek, które wypłacane były od 
18 października do 30 listopada 
2021 r. W tym okresie do 1,21 mln 
rolników trafiły zaliczki w wyso-
kości ok. 9,88 mld zł z tytułu do-
płat bezpośrednich, a ponad 858 
tys. beneficjentów otrzymało 2,21 
mld zł zaliczkowych płatności ob-
szarowych z PROW. Od 1 grudnia 
ubiegłego roku ARiMR rozpoczęła 
przekazywanie płatności końco-
wych w ramach dopłat za 2021 r. 
Ma na to czas do 30 czerwca 2022 
r. Agencja będzie starała się jed-
nak wypłacić pieniądze jak naj-
szybciej.

– Prosimy, aby rolnicy ocze-

kujący na wypłaty, sprawdzili, czy 
ARiMR posiada właściwe dane do-
tyczące numerów ich kont ban-
kowych – jeżeli okażą się one 
nieaktualne, pieniądze wrócą do 
Agencji. Wszelkie zmiany doty-
czące rachunku należy zgłaszać 
w  biurach powiatowych – infor-
muje ARiMR.

W  tegorocznej kampanii 
wnioski o  dopłaty bezpośrednie 
złożyło ok. 1,3 mln rolników, a ko-
perta finansowa przeznaczona na 
ich realizację wynosi 15,63 mld zł. 
Natomiast cały budżet na płatno-
ści obszarowe z PROW za 2021 r. 
sięga nieco ponad 3 mld zł.

(AdWo), fot. archiwum
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REGION  Urząd Marszałkowski w Toruniu zachęca młodych mieszkańców naszego województwa do spo-
łecznej aktywności. Rozpoczął się nabór do Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 
który potrwa do 11 marca tego roku

Zostań działaczem 
młodzieżowego sejmiku

„Masz od 16 do 21 lat? 
Mieszkasz na terenie kujawsko-
pomorskiego? Angażujesz się 
w działalność społeczną? Chcesz 
zostać liderem lokalnej społecz-
ności i  mieć wpływ na przy-
szłość naszego regionu? Zostań 
członkiem Młodzieżowego Sej-
miku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego” – zachęca Urząd 
Marszałkowski.

Pod koniec ubiegłego roku 
decyzją sejmiku województwa 
kujawsko-pomorskiego uchwa-
lono statut MSWK-P i powołano 
komisję rekrutacyjną, tym sa-
mym tworząc warunki do po-
wołania młodzieżowego odpo-
wiednika lokalnego parlamentu.

– Bardzo zależy nam na 
tym, by młodzieżowy sejmik był 
jak najbardziej reprezentatywny 
dla wszystkich środowisk mło-
dzieżowych naszego wojewódz-
twa. Sejmik ma mieć przede 
wszystkim charakter inicjatyw-
ny, wnioskodawczy i  konsulta-
cyjno-doradczy. Najważniejsze 
jednak wydaje się to, by młodzi 
ludzie z  województwa kujaw-
sko-pomorskiego mogli mieć 
forum do obywatelskiej debaty, 
do dyskusji o swoim rozumieniu 
tego czym jest lokalna demokra-
cja, prawa obywatelskie i jak re-
gionalny samorząd może współ-
tworzyć warunki do rozwoju 
kolejnym pokoleniom mieszkań-
ców Kujaw i Pomorza. Zadaniem 

młodzieżowego sejmiku będzie 
m.in. opiniowanie projektów 
uchwał dotyczących młodych 
ludzi podejmowanych przez sej-
mik województwa, współudział 
przy tworzeniu dokumentów 
strategicznych oraz działania 
na rzecz młodzieży, szczegól-
nie w  zakresie edukacji oby-
watelskiej i  propagowania idei 
samorządności. Pragniemy, by 
sejmik dawał młodym ludziom 
możliwość dyskusji o tym, czym 
jest lokalna demokracja i prawa 
obywatelskie, a także nowe pole 
aktywności, prezentowania po-
glądów, pomysłów i  interesów 
młodego pokolenia – tłumaczą 

radni z Torunia.
Młodzieżowy Sejmik Wo-

jewództwa Kujawsko-Pomor-
skiego ma liczyć 30 członków. 
Kadencja potrwa 2 lata. Posie-
dzenia będą odbywały się co 
najmniej raz na kwartał.

Kandydaci mają za zadanie 
samodzielnie stworzyć pracę 
„Pierwsze zagadnienie/a, ja-
kim/i  powinien zająć się Mło-
dzieżowy Sejmik Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego – wskaż 
pole tematyczne i  uzasadnij” 
w  formie pisemnej lub prezen-
tacji multimedialnej. Poza tym 
powinni mieć co najmniej dwie 
rekomendacje uzyskane z takich 

źródeł jak jednostki samorządu 
terytorialnego, organizacje po-
zarządowe, placówki oświato-
we, instytucje kultury, kościoły 
i  związki wyznaniowe oraz do-
kumenty potwierdzające swoją 
społeczną działalność.

– Zależy nam, by do sejmi-
ku trafiły osoby aktywne, na 
przykład działające w  swojej 
lokalnej społeczności szkolnej 
czy udzielające się jako wolon-
tariusze, pełne pasji i  energii. 
Podpowiem zatem, by szukać 
blisko siebie obszarów, w  któ-
rych można podjąć potrzebne 
aktywności, zdobyć doświad-
czenie, które może zaprocen-

tować w  przyszłości. Musi nas, 
członków komisji rekrutacyjnej, 
zaciekawić również pisemna 
praca przygotowana przez kan-
dydata, w  której zaprezentu-
je swoje pomysły na działania 
związane z młodzieżowym śro-
dowiskiem. Otwarte młode ser-
ca i umysły z pewnością znajdą 
nowe rozwiązania, które mogą 
zostać skonsultowane z  samo-
rządem województwa, a następ-
nie, w przyszłości, doczekać się 
swojej realizacji – mówi Elżbie-
ta Piniewska, pomysłodawczyni 
powołania młodzieżowego sej-
miku.

Zgłoszenie należy dostarczyć 
do Urzędu Marszałkowskiego do 
11 marca w  wersji elektronicz-
nej na adres sejmik@kujaw-
sko-pomorskie.pl lub pocztą 
tradycyjną na adres: Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, plac Te-
atralny 2, 87-100 Toruń z  dopi-
skiem „Rekrutacja. Młodzieżowy 
Sejmik Województwa Kujawsko-
Pomorskiego”. Szczegółowe in-
formacje, regulamin i formularz 
zgłoszeniowy można znaleźć 
na stronie internetowej Urzę-
du Marszałkowskiego w  linku: 
http://sejmik.kujawsko-pomor-
skie.pl/3548/mlodziezowy-sej-
mik-wojewodztwa-kujawsko-
pomorskiego.

Tekst i fot. (jd)

Region

Namaluj swoje bezpieczeństwo
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ogłosiła XII edycję dwuetapowego 
konkursu plastycznego dla dzieci z terenów wiejskich pod hasłem „Bezpiecznie 
na wsi mamy, bo ryzyko upadków znamy”.

– Jednym z  działań pre-
wencyjnych na rzecz zapobie-
gania wypadkom przy pracy 

i rolniczym chorobom zawodo-
wym jest organizacja konkur-
su dla uczniów wiejskich szkół 

podstawowych, promującego 
pozytywne zachowania zwią-
zane z pracą i zabawą najmłod-

szych na terenie gospodarstwa 
rolnego oraz popularyzowanie 
wykazu czynności szczególnie 
niebezpiecznych, których nie 
wolno powierzać osobom poni-
żej 16 lat – tłumaczy organiza-
tor ideę konkursu.

Zadaniem uczestników jest 
wykonanie dwuwymiarowej 
pracy plastycznej w  forma-
cie A-3, w  dowolnej technice. 
Dzieło ma pokazywać sposoby 
zapobiegania wypadkom przy 
pracy i  upadkom osób przeby-
wających w  gospodarstwach 
rolnych.

Konkurs jest adresowany 
do uczniów szkół podstawo-
wych. Ma dwie kategorie wie-
kowe: pierwsza to dzieci z klas 
0 – III, druga to młodzież z klas  
IV – VIII. Jest podzielony na 
dwa etapy – wojewódzki i cen-
tralnym. Każdy uczestnik może 

wykonać tylko jedną pracę. We 
współzawodnictwie nie mogą 
brać udziału laureaci szczebla 
centralnego poprzednich edy-
cji. Oceniając nadesłane obraz-
ki jury weźmie pod uwagę ich 
zgodność z  tematyką konkursu 
i jej trafne przedstawienie, ory-
ginalność i  pomysłowość oraz 
walory estetyczne. Laureaci zo-
staną uhonorowani nagrodami 
rzeczowymi.

Termin nadsyłania prac 
konkursowych do oddziałów 
regionalnych KRUS-u  upływa 1 
kwietnia 2022 roku. Szczegóło-
we informacje dostępne są na 
stronie internetowej organiza-
tora pod adresem: https://www.
krus.gov.pl/zadania-krus/pre-
wencja/xii-konkurs-plastyczny-
2022/.

Tekst i fot. ( jd)
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RYPIN  To był wyjątkowy wieczór i jedyna w swoim rodzaju noc. W sobotę 5 lutego maturzyści z Liceum 
Ogólnokształcącego im. ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie bawili się na balu studniówkowym

Licealiści zatańczyli poloneza

Jak zwykle były przemówie-
nia, podziękowania i kwiaty, a na 
dobre bal rozpoczął tradycyjny 
polonez. Następnie młodzież 
w eleganckich strojach ruszyła 
w tany i do białego rana szalała 
na parkiecie. Suknie dziewczyn 
pięknie wirowały przy muzycz-
nych hitach.

– Bal studniówkowy, mimo 

pandemii koronawirusa i obo-
wiązujących obostrzeń, odbył 
się zgodnie z planem – mówi 
dyrektor szkoły Sławomir Paw-
łowski. – Ostateczną decyzję 
w tej sprawie podjęła rada ro-
dziców. Oczywiście wszystko 
odbyło się z zachowaniem zasad 
reżimu sanitarnego. Tegoroczni 
maturzyści wiele dni spędzi-

li na nauce zdalnej. Nie mieli 
zbyt wielu okazji do wspólnych 
spotkań, zabaw. Należy pamię-
tać, że nic nie zastąpi kontak-
tu nauczyciela i ucznia twarzą 
w twarz. Życzę maturzystom 
powodzenia, lotności umysłu, 
odwagi, a także wiary we wła-
sne siły i umiejętności. Dziękuję 
Wam za wszelkie podejmowane 

inicjatywy składające się na bu-
dowanie pozytywnego wizerun-
ku naszej szkoły.

Najlepsza szkoła w powie-
cie

W tegorocznym rankingu 
„Perspektyw” rypińskie LO zo-
stało sklasyfikowane na wyso-
kim 38. miejscu w województwie 
kujawsko-pomorskim. W ocenie 

liceów kapituła rankingu brała 
pod uwagę trzy kryteria: suk-
cesy w olimpiadach, wyniki ma-
tury z przedmiotów obowiąz-
kowych oraz z przedmiotów 
dodatkowych. Ogólniak może 
posługiwać się znakiem jakości 
tzw. „Brązową tarczą”.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE/POWIAT  We wtorek 1 lutego gości wchodzących do Rypińskiego Domu Kultury witał 
śpiew ptaków oraz ich zdjęcia autorstwa Michała Fabiszewskiego

Ptasi raj w Mościskach

Tego dnia miała miejsce pro-
mocja albumu „Mościska – ptasi 
raj” wydanego staraniem Sta-
rostwa Powiatowego w Rypinie 
we współpracy z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

– Powiat rypiński to niewąt-
pliwie jedno z najbardziej urokli-
wych miejsc na ziemi dobrzyń-
skiej. To miejsce z niesamowitym 
potencjałem gospodarczym, rol-
niczym, turystycznym, z piękną 
przyrodą i bogatą historią, a tak-
że wspaniałymi mieszkańcami. 
Mamy tu cudowne krajobrazy, 
cudowne jeziora pojezierza po-
wiatu rypińskiego oraz tytułowy 
raj dla rzadko spotykanych ga-
tunków ptaków takich jak gągoł, 
hełmiatka, płaskonos, brodziec 
pławny czy kwokacz. Mościska to 
wieś w gminie Brzuze. Zbiornik 
wodny znajduje się nieopodal Je-
ziora Ostrowickiego i kiedyś peł-
nił funkcję ostojnika. Trafiała do 
niego zanieczyszczona w procesie 

przemysłowym woda z cukrowni 
w Ostrowitem. Po zamknięciu 
tego zakładu ostojnik przestał 
być potrzebny i powstał w ten 
sposób zbiornik wodny z pły-
wającymi torfowymi wyspami. 
W ten sposób przyroda sama się 
odrodziła i teraz stanowi lokalną 
ostoję różnorodności biologicz-
nej. Razem z zarządem i radą 
powiatu staramy się uczynić nasz 
powiat otwartym na każdego 
mieszkańca i dostosować go do 
współczesnych potrzeb. Dlatego 
jednym z najważniejszych za-
dań jest promocja naszej pięknej 
przyrody, a także naszych wspa-
niałych jezior. Chcemy zadbać 
o rozwój turystyczny naszego re-
gionu, dlatego inwestujemy w in-
frastrukturę drogową oraz ścieżki 
rowerowe, którymi już w nieda-
lekiej przyszłości, będziemy mo-
gli przemieszczać się do naszych 
pięknych jezior i miejsc przyrody. 
Regularnie remontujemy dro-
gi powiatowe, które przebiegają 

przez malownicze tereny powia-
tu rypińskiego. W perspektywie 
tego roku powstanie siedem wi-
taczy, które będą promowały 
nasz piękny przyrodniczy powiat. 
To wszystko z myślą o mieszkań-
cach powiatu rypińskiego, i oso-
bach, który nasz powiat będą 
odwiedzać – opowiadał starosta 
Jarosław Sochacki w powitalnym 
przemówieniu.

O pięknie ziemi dobrzyńskiej 
i niezwykłości osadnika w Mo-
ściskach mówił również Andrzej 
Szalkowski, autor tekstów za-
mieszczonych w albumie.

– Skarby są po to, żeby ich 
szukać. Dla nas, mieszkańców 
ziemi dobrzyńskiej mogą nimi 
być nasza historia, nasza kultura, 
tradycja i otaczająca nas przyro-
da. Patrzę na nasz region szeroko 
otwartymi oczyma. Spoglądam 
też na relikty przepięknego kra-
jobrazu, bo my – ludzie wciąż 
go zmieniamy. Jeszcze niedawno 
pola były usiane remizami, na 

które tak zwracał uwagę dr Jan 
Koprowski, uważając, że są nie-
zwykle potrzebne naszemu śro-
dowisku. Przy każdym gospodar-
stwie było kiedyś bagno lub staw. 
Dzisiaj zaczyna brakować tych 
remiz. Zaczyna brakować bagna 
z racji obniżającego się poziomu 
wód, zbiorniki wodne zanikają 
lub są zasypywane. Na maleńki 
staw w Mościskach, który pojawił 
się już za naszego życia pierwszy 
zwrócił moją uwagę Michał Fa-
biszewski. Część z nas pamięta 
jeszcze cukrownię w Ostrowitem, 
która z racji procesu produk-
cyjnego miała potężne zrzuty 
zanieczyszczonej wody do jezio-
ra. W 1960 roku stworzono tam 
odstojnik do którego zaczęto tę 
brudną wodę odprowadzać. Tak 
się działo do początku XXI wie-
ku gdy zaprzestano zrzutu wody 
i usunięto stamtąd wszelkie urzą-
dzenia. Zbiornik został  zostawio-
ny w przyrodzie. Nie trzeba było 
długo czekać, kiedy pojawiły się 

tam ptaki wodno-błotne – opo-
wiedział historię osadnika dyrek-
tor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

Podczas promocji albumu 
wyświetlono kilka filmów au-
torstwa Michała Fabiszewskiego 
pokazujące żyjące w Mościskach 
ptaki oraz jego pracę przy ich fo-
tografowaniu. Ubrany w wodood-
porny kombinezon, zamaskowany 
siatką czatuje na najlepsze kadry. 

Album „Mościska – ptasi raj” 
został wydany w nakładzie tysią-
ca egzemplarzy. Autorem zdjęć 
jest Michał Fabiszewski, redakcja 
i teksty to dzieło Andrzeja Szal-
kowskiego. Tłumaczeniem na 
język angielski zajęła się Natalia 
Fabiszewska. Publikację sfinanso-
wano z budżetu Powiatu Rypiń-
skiego w wysokości 16 200 złotych 
oraz dzięki środkom z Wojewódz-
kiego Funduszu Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Toruniu, które 
przeznaczyło na ten cel 30 tysięcy 
zł.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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SKRWILNO  20 stycznia br. w świetlicy wiejskiej w Skrwilnie odbyło się spotkanie noworoczne zorganizo-
wane z inicjatywy wójta gminy Skrwilno oraz we współpracy z przewodniczącą Gminnej Rady Kół Gospodyń 
Wiejskich w Skrwilnie

Spotkanie noworoczne 
z gospodyniami

Przedstawicielki trzynastu 
działających na terenie gminy 
Skrwilno kół gospodyń wiej-
skich swoją obecnością zaszczy-
ciła poseł na Sejm RP, wicemini-
ster w  Ministerstwie Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi Anna Gembicka 
oraz wielu zaproszonych gości. 
Panie z  KGW powitały wszyst-
kich uczestników noworocznego 
wydarzenia pięknym staropol-
skim zwyczajem – domowym 
chlebem i  solą. Pierwsze słowa 

powitania padły z ust przewod-
niczącej Gminnej Rady Kół Go-
spodyń Wiejskich w  Skrwilnie, 
Elżbiety Smulskiej. Przedstawio-
ne zostało sprawozdanie z dzia-
łalności KGW w minionym roku.

Następnie, głos zabrali po-
seł Anna Gembicka oraz wójt 
Dariusz Kolczyński. Spotkanie 
miało na celu nie tylko pod-
sumowanie dotychczasowych 
poczynań, ale także integrację 
i  mobilizację działających od 

wielu lat oraz nowo powsta-
łych KGW do dalszej promocji 
gminy i wszelkich przedsięwzięć 
na polu kultywowania tradycji 
regionu. Zatem głównym tema-
tem były plany związane z dzia-
łalnością KGW na rok 2022 oraz 
ich realizacja.

– Szczególną uwagę zwró-
cono na projekt “Aktywizacja 
społeczna osób z  terenu Gmi-
ny Skrwilno”, który ruszy nie-
bawem. Jest on skierowany do 

osób zagrożonych ubóstwem 
i  wykluczeniem społecznym, 
zamieszkujących teren gmi-
ny Skrwilno. Do udziału mogą 
zgłaszać się osoby należące do 
kół gospodyń wiejskich z  tere-
nu gminy Skrwilno. Przewidzia-
no następujące formy wsparcia: 
warsztaty z  zakresu dietetyki 
i  zdrowego odżywiania, zaję-
cia ruchowe (nordic walking) 
oraz różnorodne warsztaty rę-
kodzielnicze. Będzie też nauka 

tworzenia wieńców dożynko-
wych. Wyplecione wieńce we-
zmą udział w  planowanych na 
ten rok dożynkach – podaje UG 
Skrwilno.

Po części oficjalnej panie 
zrzeszone w KGW miały okazję, 
by przy filiżance herbaty oraz 
poczęstunku wymienić się do-
świadczeniami, snując plany na 
dalszą działalność kulturalną 
i społeczną.

(ak), fot. nadesłane
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WYWIAD  Specjalnie dla naszego tygodnika dyrektor Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni Agnieszka Brze-
zińska opowiada o działalności placówki w czasie pandemii oraz o planach na 2022 rok. Zapowiada, że w Sza-
farni będzie się dużo działo

Z Chopinem na Camino

– Jak ocenia Pani przebieg 
zeszłorocznego (2021) między-
narodowego konkursu piani-
stycznego dla dzieci i młodzie-
ży?

– 28. edycja Międzynarodo-
wego Konkursu Pianistycznego 
im. F. Chopina dla Dzieci i  Mło-
dzieży w  Szafarni odbyła się po 
rocznej nieobecności. Przypomnę, 
w 2020 roku termin konkursu był 
na początku przekładany z  maja 
na wrzesień, a ostatecznie odwo-
łany w  związku z  panującą pan-
demią. W 2021 roku postawiliśmy 
sobie cel, by mimo nadal panu-
jących problemów z  przyjazdem 
dzieci i  młodzieży do Szafarni, 
zorganizować nasze sztandarowe 
wydarzenie, choć w  nieco zmie-
nionej formie. Konkurs odbył się 
w  dniach 12-16 maja w  formie 
hybrydowej, która polegała na 
tym, że uczestnicy przysyłali do 
nas nagrania repertuaru konkur-
sowego, a  jury które zjechało do 
Szafarni, oceniało młodych piani-
stów, słuchając nagrań, które na 
żywo transmitowaliśmy na cały 
świat. Przeprowadzenie konkur-
su w  takiej formie pokazało, że 
decyzja była słuszna, młodzieży 
przez czas pandemii brakowało 
sensu ćwiczenia i  rywalizacji, bo 
przecież po to gra się na instru-
mencie, by móc zaprezentować 
się przed publicznością, a w tym 
wypadku także przed międzyna-
rodowym jury złożonym z  wy-
bitnych pianistów i  pedagogów. 
Uczestnicy przesłali swoje nagra-
nia ze swoich domów, klas szkol-
nych, audytorów i  sal koncer-
towych. Było to dla nas ciekawe 
doświadczenie, które nauczyło 
nas działania w  trudnej sytuacji. 
Co do oceny, mogę powtórzyć za 
jurorami, że bardzo dobrze, że 
konkurs odbył się i zachowaliśmy 
ciągłość, choć ocena pianistów nie 

była prosta. Największym proble-
mem jaki napotkaliśmy podczas 
trwania wydarzenia, był brak sta-
łego, dobrego łącza internetowe-
go. To tylko dzięki zaradności pra-
cowników i zmiany co parę godzin 
operatora sieci, transmisja udała 
się. Smutne było to, że naszych 
uczestników widzieliśmy tylko na 
ekranie, dlatego z wielką radością 
powitaliśmy trójkę laureatów, 
którzy wystąpili na szafarskiej 
estradzie podczas prowadzonego 
latem projektu „Wakacje z  Cho-
pinem”. Wszystkim uczestnikom 
28. Międzynarodowego Konkur-
su Pianistycznego im. F. Chopina 
dla Dzieci i Młodzieży w Szafarni 
wysłaliśmy upominki za uczest-
nictwo, dyplomy, a  laureatom 
nagrody pieniężne. Do zeszło-
rocznej edycji zakwalifikowaliśmy 
55 uczestników z 15 państw. Mam 
nadzieję, że taka forma przejdzie 
do historii i  w  2022 roku powi-
tamy uczestników w  Szafarni. 
– Jak zapowiada się 29. edycja 
międzynarodowego konkursu 
pianistycznego? Czy już zgłosili 
się chętni, z  jakich krajów, czy 
coś się zmieni w  tegorocznej 
edycji konkursu?

– Od września 2021 roku trwa 
nabór do 29. Międzynarodowego 
Konkursu Pianistycznego w  Sza-
farni. Nauczeni doświadczeniem 
ostatnich lat wiemy, że dzieci 
i  młodzież aplikują do konkursu 
w  ostatnich dwóch tygodniach 
przed końcem terminu naboru, 
a ten upływa 7 marca 2022 r. Regu-
lamin konkursu jest stały od kilku 
lat, szczególnie jeśli chodzi o re-
pertuar jaki trzeba przygotować, 
a  jest on różny dla poszczegól-
nych grup wiekowych, a  są trzy. 
Pierwsza grupa wiekowa: to dzie-
ci w wieku od 6 do 10 lat i mają za 
zadanie wykonać, trzy utwory: 1. 
J. S. Bach – jeden utwór do wy-

boru, 2. F. Chopin – jeden utwór 
do wyboru, 3. Utwór o charakte-
rze wirtuozowskim. Maksymal-
ny czas wykonania do 12 minut. 
Druga grupa wiekowa to dzieci od 
11 do 13 lat: 1. J. S. Bach – jeden 
utwór do wyboru, 2. F. Chopin – 
dowolnie wybrany mazurek, 3. F. 
Chopin – jeden utwór do wybo-
ru, 4. Utwór o charakterze wirtu-
ozowskim, ta grupa swój program 
musi wykonać w czasie do 20 mi-
nut. Najstarsza grupa to III grupa 
wiekowa, młodzież w wieku od 14 
do 16 lat i przygotowują następu-
jące utwory: 1. J. Haydn, W. A. Mo-
zart, L. van Beethoven – dowol-
nie wybrane allegro sonatowe, 2. 
F. Chopin – Mazurek a-moll op. 
17 nr 4 (utwór obowiązkowy), 3. F. 
Chopin – dowolnie wybrany walc, 
4. F. Chopin – dowolnie wybrany 
nokturn, 5. Utwór o  charakte-
rze wirtuozowskim. Maksymalny 
czas wykonania do 35 minut.

– Uczestników oceniać będzie 
międzynarodowe jury w składzie: 
prof. Katarzyna Popowa-Zydroń 
(Polska) – przewodnicząca jury, 
prof. Akiko Ebi (Japonia), prof. Al-
berto Nosè (Włochy),prof. Jordi 
Benseny Plaza (Hiszpania), prof. 
Wojciech Świtała (Polska), prof. 
Andrzej Tatarski (Polska). Jedyna 
zmiana to nowe nagrody, czyli 
stawka została podniesiona. I na-
groda to 2500 euro, a III 1500 euro.  
Pozyskaliśmy nowych partnerów 
w postaci instytucji, które organi-
zują naszym laureatom koncerty 
i  recitale. I  tak poza nagrodami 
pieniężnymi mamy nagrody do-
datkowe: Nagroda Polskiego Radia 
Chopin dla najlepszego uczestni-
ka z  Polski; Nagroda Narodowe-
go Instytutu Fryderyka Chopina 
w  formie recitalu w  Żelazowej 
Woli; Nagroda Fundacji Chopin 
w  Ogrodzie Sztuk w  formie re-
citalu w  Ośrodku Chopinow-

skim w  Szafarni dla najlepszych 
uczestników z Polski; Nagroda Te-
atru Wielkiego w Łodzi w formie 
recitalu w siedzibie instytucji, Na-
groda Konsula RP w  Pampelunie 
w  postaci koncertu w  Hiszpanii, 
a  także koncert w  Budapeszcie 
organizowany przez Fundację im. 
Györgya Ferenczyego.  Zawsze 
bardzo cenimy sobie te nagrody, 
gdyż nasi laureaci są jakby amba-
sadorami szafarskiego konkursu 
w  świecie. Konkurs odbędzie się 
w dniach od 19 do 22 maja 2022 r. 
– Czy czas pandemii wpłynął 
na działalność ośrodka? Co 
nowego pojawiło się w  ofercie 
ośrodka?

– Tak, czas pandemii to czas 
trudny i  smutny, gdyż nie mo-
gliśmy przez długi czas gościć 
w naszych murach, melomanów, 
turystów grup szkolnych. Nasze 
działania przenieśliśmy, jak wiele 
innych instytucji kultury, do sieci.  
Rok 2021 był nieco łaskawszy i po-
zwolił zorganizować 31 koncertów, 
w  tym 24 z  udziałem publiczno-
ści w Szafarni, 7 w formie online. 
Odbyło się tylko 60 audycji o  F. 
Chopinie, gdy w normalnym roku 
przeprowadzaliśmy 130 takich 
spotkań. Na pewno cieszy fakt, że 
znacznie powiększyło się grono 
publiczności, nasza sala koncer-
towa może pomieścić około 100 
melomanów, a  koncerty które 
prezentowaliśmy online na kana-
le YouTube i  Facebooku oglądało 
49 850 osób. Przeprowadziliśmy 5 
konkursów: Wojewódzki Konkurs 
Recytatorski Poezji I Prozy o Fry-
deryku Chopinie i  muzyce, 28. 
Międzynarodowy Konkurs Piani-
styczny im. F. Chopina dla Dzie-
ci i  Młodzieży w  Szafarni, Ogól-
nopolski Konkurs Pianistyczny 
„Solo i w Duecie” we współpracy 
ze Szkołą Muzyczną w  Kowale-
wie Pomorskim, Konkurs Wiedzy 
o  Fryderyku Chopinie oraz Kon-
kurs Fotograficzny. Z  nowości, 
to w  tym roku zapraszamy naj-
młodszych (dzieci w wieku od 3-6 
lat) na zajęcia umuzykalniające 
pod nazwą Rytmika u Fryderyka, 
startujemy już 26 lutego. Zapra-
szamy na audycje o  F. Chopinie 
z muzyką na żywo w wykonaniu 
pianisty, do wyboru nowe tema-
ty, a także nowe stroje prowadzą-
cych. Pracujemy także nad nową 
audycją z elementami muzyki lu-
dowej w stroju dobrzyńskim, któ-
ry już jest gotowy. Nowa oferta 
koncertowa na 2022 rok jest bar-
dzo zróżnicowana, od muzyki kla-
sycznej po muzykę rozrywkową, 
jazzową, ludową, instrumentalną 
i wokalną, wieczory poetyckie czy 

przedstawienia teatralne. Pojawią 
się ciekawi artyści z  Polski i  za-
granicy. Każdy dla swojego ucha 
znajdzie coś ciekawego, zachęcam 
do śledzenia naszej strony www.
szafarnia.art.pl – zakładka kon-
certy. Mamy nadzieję, że latem 
uda się zorganizować kolejny raz 
projekt „Wakacje  z  Chopinem”, 
podczas niedzielnych koncertów 
o  godz. 12.15 wystąpią z  recita-
lami chopinowskimi znani pol-
scy pianiści. W  planach mamy 
także zakup nowych krzeseł do 
sali koncertowej, aby nasi goście 
mogli w  komfortowych warun-
kach słuchać muzyki. Czeka nas 
także modernizacja strony inter-
netowej z  technicznych spraw, 
to dalsze osuszanie budynku. 
– Jakie plany ma ośrodek 
w  związku z  przebiegającym 
przez Szafarnię i  region Szla-
kiem Św. Jakuba?

– Mogę zdradzić już dziś, że 
plany mamy ambitne. Przed nami 
Camino Polaco – Maraton, który 
organizujemy wraz z Gminą Rado-
min, to wielkie wyzwanie i piękna 
inicjatywa. Jesteśmy na etapie 
dopinania szczegółów i  szukania 
sponsorów. Startujemy z  Ośrod-
ka Chopinowskiego w  Szafarni, 
trasa przebiegać będzie przez 
gminy: Radomin, Golub-Dobrzyń, 
Ciechocin, Obrowo, Lubicz dobie-
gając do mety na toruńskim No-
wym Rynku, przy Sanktuarium 
Św. Jakuba. Oczywiście realizować 
będziemy nadal przejścia kujaw-
sko-pomorskim szlakiem św. Ja-
kuba, a przede wszystkim gościć 
pielgrzymów, którzy przemie-
rzają Camino Polaco i  docierają 
do Szafarni. Korzystając z okazji, 
że mogę przekazać kilka słów, 
zwracam się do mieszkańców 
naszego regionu, naszej małej 
ojczyzny, by odwiedzali i  korzy-
stali z oferty kulturalnej Ośrodka 
Chopinowskiego w Szafarni. War-
to pamiętać, że mamy okazję żyć 
w  miejscu, gdzie niespełna 200 
lat temu przebywał młody Fry-
deryk Chopin, a czas spędzony na 
Ziemi Dobrzyńskiej, w  Szafarni, 
był dla  niego inspirujący i nieza-
pomniany. Do końca swoich dni 
wykorzystywał elementy muzy-
ki ludowej, której słuchał pod-
czas wakacji w swoich utworach, 
przede wszystkim w mazurkach. 
Czekamy na Was drodzy Państwo 
w Szafarni.

– Dziękuje za rozmowę.
– Również dziękuje.

Rozmawiał Szymon 
Wiśniewski, fot. Ośrodek 

Chopinowski w Szafarni
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XX WIEK  Dziś trudno sobie wyobrazić samochody pozba-
wione pasów bezpieczeństwa. Zarówno w  Polsce jak i  na 
świecie ten wynalazek pojawił się na dużą skalę dopiero po 
II wojnie światowej

Trudne 
przejścia pasów

Pasy bezpieczeństwa wy-
myślono jeszcze w XIX wieku. 
Nie były stosowane powszech-
nie. Jako pierwsi stosowali je 
kierowcy aut wyścigowych. 
W latach przedwojennych nie-
które marki instalowały pasy, 
które obiegały biodra pasaże-
rów. Chodziło o  zapobieganie 
sytuacjom, gdy w  czasie wy-
padków ofiary wylatywały 
przez okna. Mało kto uważał 
jednak stosowanie pasów za 
konieczne. Dodajmy, że liczba 
samochodów przed wojną była 
niewielka, więc i  wypadków 
z ich udziałem było niewspół-
miernie mniej niż obecnie.

Pierwszą firmą, która se-
ryjnie montowała w  autach 
pasy bezpieczeństwa, była 
Nash Motors. Ich model State-
sman pojawił się w 1949 roku. 
Wciąż niewiele osób korzy-
stało z  tego wynalazku. Dile-
rzy Nash Motors informowa-
li, że klienci nakazywali im 
demontaż pasów. Na każdy 
tysiąc sprzedanych samo-
chodów w  990 demontowano 
pasy. W  1956 roku tylko 2% 
nowych klientów Forda zama-
wiało pasy bezpieczeństwa do 
swoich nowych aut. W  latach 
50-tych jeden z  inżynierów 

szwedzkiej firmy Volvo wpadł 
na pomysł nowoczesnych pa-
sów. Chodziło o to, by chronić 
klatkę piersiową oraz pas bio-
drowy.

Szybko znalazło się grono 
kontestatorów, którzy uważa-
li, że pasy mogą powodować 
w  czasie wypadku obrażenia 
wewnętrzne oraz krępować 
nas, uniemożliwiając opusz-
czenie rozbitego auta. Podobnie 
jak w przypadku szczepionek, 
tak w przypadku pasów często 
pojawiał się argument, że to 
czy ktoś zapnie pasy, powin-
no być jego swobodną decyzją. 
Inni pisali do kongresmenów, 
że wciąż nie potwierdzono 
skuteczności pasów i że są one 
zawodne. Faktycznie pierwsze 
modele nie były zbyt udane, 
ale i tak ratowały życie. Kam-
pania antypasowców (tak na-
zwijmy te osoby) była długa. 
Na znak protestu wycinali oni 
pasy ze swoich aut.

W końcu w USA pasy bez-
pieczeństwa wprowadzono 
obowiązkowo w  1968 roku. 
W  latach 70-tych niektóre 
marki wprowadziły w  swoich 
autach automatyczne pasy. 
Owijały się wokół pasażów, 
gdy ci zamykali drzwi. Pierw-

szym tego typu przykładem 
był Volkswagen Golf z  1975 
roku. Żeby dopełnić wizerun-
ku USA, dodajmy, że podobna 
dyskusja dotyczyła w  latach 
50-tych obowiązku zakłada-
nia kasków przez motocykli-
stów. Do dziś w wielu stanach 
obowiązek taki dotyczy tylko 
młodych ludzi do 21. roku ży-
cia. W polskim prawie kaski są 
obowiązkowe, ale jest ono tak 
niejednoznaczne, że mogą one 
przybierać różną formę.

W  Polsce przełom w  pa-
sach bezpieczeństwa pojawił 
się w  1971 roku. Byliśmy pod 
tym względem szybsi od to-
warzyszy z  ZSRR, gdzie obo-
wiązkowe pasy wprowadzono 
1 kwietnia 1975 roku. Dodajmy, 
że za wschodnią granicą wciąż 
nie musimy jeździś w  pasach 
autami zabytkowymi, któ-
re w  momencie produkcji nie 
podlegały nowemu prawu. 
Wynalazca nowoczesnych 
pasów bezpieczeństwa – in-
żynier Bohlin z  Volvo zmarł 
w  2002 roku. Szacuje się, że 
jego wynalazek ocalił więcej 
niż milion istnień w  ciągu 4 
dekad jego użytkowania.

(pw)

XIX wiek

Materiały prosto z pokładu
Oskar Flatt był XIX-wiecznym krajoznawcą. Napisał wiele książek z dziedziny 
etnografii, geografii i historii. W 1854 roku opisał podróż Wisłą z Włocławka aż 
do Nieszawy. To bardzo ciekawe źródło informacji, zwłaszcza że Flatt spisywał 
dosłownie to, co mówili napotkani w drodze bohaterowie jego opowiadań.

XX wiek

Skład z kołowcami
Oto reklama pochodząca z 1913 roku, a zachęcająca 
do zakupów w sklepie Bezorowskiego w Kowale-
wie Pomorskim. Szczególnie ciekawe jest to, że au-
tor nie używa słowa „rower”, a „kołowiec”.

Dziś słowo kołowiec istnie-
je i  oznacza statek wodny na-
pędzany kołami łopatkowymi. 
Tego typu statki pływały m.in. 
po Wiśle. Słowo rower przez 
dłuższy czas funkcjonowało 
równolegle z  takimi określe-
niami jak cyklista albo właśnie 
wspomniany kołowiec. Słowo 

„rower” pochodzi za to od an-
gielskiej marki rowerów „Ro-
ver”, produkowanych od 1885 
roku. Mówiąc w  skrócie, nie 
każdy rower w 1913 roku w Ko-
walewie był „Roverem”, ale każ-
dy był kołowcem.

(pw)

XX wiek

Inspektor 
grozi palcem
Ochotnicze straże pożarne dawniej były pierwszą 
i często jedyną linią ochrony przed pożarami, które 
mogły strawić całe miasta. W przedwojennej Polsce 
zwyczajem było nagłe testowanie OSP i sprawdza-
nie sprawności jej sprzętu. Oto jak wyglądała taka 
kontrola w 1928 toku w OSP Golub.

Przyjazd inspektora pożar-
nictwa na kontrolę był trzyma-
ny w  tajemnicy. Golub podlegał 
inspektorowi w  Grudziądzu. 
W samo południe 24 czerwca in-
spektor podniósł alarm w  OSP, 
a  następnie zerkał na zegarek. 
W  1928 roku podczas kontroli 
zbiórka strażaków trwała ok. 10 
minut. Był to niezły wynik.

Niestety okazało się, że 
wszystkie węże golubskiej OSP 
były do wymiany. Zadaniem 
inspektora było więc zganienie 
władz miejskich i  nakazanie 

im zakupu brakującego sprzętu. 
Jeśli wybuchłby pożar, a  węży 
nadal by nie było, wówczas bur-
mistrz miasta narażony był na 
14 dni aresztu. Całe miasto Golub 
w 1928 roku przeznaczało na OSP 
400 złotych (w ówczesnej warto-
ści). Była to kwota bardzo niska.

Inspekcje OSP były także 
okazją do wręczenia medali dla 
wyróżniających się druhów. 
W  1928 roku srebrne medale 
otrzymali Wurtz i Królikowski.

(pw)

Najciekawszą postacią 
z opowiadań Flatta był szyper 
statku. Był mieszkańcem oko-
lic i uwielbiał o nich gawędzić: 
„Kiedyś będąc w  Lipnie, przy-
pomniał do Skępego wstąpić... 
młodość, Młodość! Ja tam co 
roku raz chodzę na odpust, bo 
i  jest za co dziękować. Jest się 
za co pomodlić” - miał opowia-
dać szyper naukowcowi na po-
kładzie statku.

Szyper miał na imię Karol. 

Później okazało sie, że udawa-
ła się do Skpego z  rodzinnej 
przyczyny. 15 lat wcześniej jego 
jedyne dziecko – trzyletnia 
córka była bliska śmieci, ale 
wyzdrowiała. Szyper udawał 
się do Skępego za to podzię-
kować. Do rozmowy włączali 
się kolejni pasażerowie pocho-
dzący z  okolic. Widać było, że 
w XIX wieku Skępe było ducho-
wym centrum tych ziem i wie-
le znaczyło dla prawie każdego 

mieszkańca. Jedna z pasażerek 
opowiadała:

„Mając lat dziesięć, odby-
łam tam pierwszą pielgrzym-
kę. Szczęśliwi to ludzie. Szczę-
śliwi, bo wierzą, a  wiara góry 
przenosi”. Podróż z Włocławka 
zajmowała sporo czasu, więc 
Flatt zdołał zebrać wiele cieka-
wych materiałów. Czas podro-
ży wypełniały rozmowy i cza-
sem śpiewy kobiet.

(pw)
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POSTAĆ  Jednym z Wielkich Mistrzów Zakonu Krzyżackiego był komtur golubski Luther Welf von 
Braunschweig-Lüneburg. Przybliżamy jego historię

Wielki Mistrz z Golubia

Luther Welf von Braun-
schweig-Lüneburg urodził się 
w  1275 roku. Był synem Al-
brechta „Wielkiego” Welfa, 
księcia Brunszwiku i  Adelajdy 
de Monferrat, córki Boniface-
go III de Montferrat, markiza 
de Montferrat. Luther był jed-
ną z  największych osobowości 
państwa zakonnego w Prusach. 
Pochodził z  niemieckiej cesar-
skiej dynastii Welfów, skoliga-
cony z  rodzinami panujących 

w  Niemczech, Francji i  Anglii. 
Ponieważ był jednym z  młod-
szych synów księcia, już od 
kołyski był przeznaczony do 
stanu duchownego. Znakomicie 
wykształcony, umiejący pisać 
i  czytać, znający łacinę młody 
człowiek postanowił wstąpić do 
Zakonu Niemieckiego.

Po raz pierwszy wzmian-
kowany jest w  Prusach w  1297 
roku. Kontynuował on w  pew-
nym sensie tradycje rodzinne. 

Jego dziadek i ojciec wyprawiali 
się do Prus, aby wesprzeć Krzy-
żaków w  walce z  pogańskimi 
Prusami. Dwa bracia wybra-
li inne zakony rycerskie: Otto 
templariuszy, a  Konrad zakon 
joannitów. Do zakonu krzyżac-
kie wstąpił w  1300 roku. Jego 
kariera oznaczała żmudne pię-
cie się po kolejnych szczeblach 
w zakonnej hierarchii.

Karierę zaczął od służby na 
zamku w  Dzierzgoniu. W  1308 
roku objął komturię w Golubiu, 
rok później został wicekom-
turem konwentu stołecznego 
w  Malborku. Następnie został 
wicekomturem domowym 
w  Dzierzgoniu, a  w  1313 roku 
komturem domowym Malbor-
ka. W 1314 został wielkim szat-
nym i  komturem Dzierzgonia. 
Urząd ten piastował prawie 
20 lat. W  trakcie urzędowania 
w Dzierzgoniu Luther dał się po-
znać jako sprawny administra-
tor, organizujący kolonizację 
Wielkiej Puszczy. Sprawnie zor-
ganizował kancelarię. Jednak 
zasłynął przede wszystkim ze 
swojej działalności literackiej. 
Aktywnie włączył się w tłuma-
czenie Ksiąg Machabejskich. Już 
okresie sprawowania urzędu 
wielkiego mistrza zlecił wyko-
nanie Apokalips Heinricha von 
Hesler, które znajdują się w bi-
bliotekach w Stutgarcie i Toru-
niu, zawierających wykładnię 
ideologii Zakonu Krzyżackiego 
i ich misji w Prusach. Zlecił tłu-

maczenie na niemieckie kroni-
ki Piotra z  Dusburga, którego 
to zadania podjął się twórczo 
Mikołaj Jeroschin. Spod jego 
pióra wyszedł także zaginiony 
poemat „O św. Barbarze”, której 
książę był wielkim czcicielem.

18 listopada 1330 roku zo-
stał zamordowany w  Malbor-
ku wielki Werner von Orseln. 
W  tej wyjątkowej dla Zakonu 
sytuacji potrzebny był wielki 
mistrz, który uspokoi sytuację 
wewnątrz zgromadzenia i  za-
pewni jego dalsze funkcjono-
wanie. Świetnie wykształcony, 
przekonany o szczególnej misji 
Zakonu, a jednocześni doświad-
czony w  pełnieniu urzędu Lu-
ther był kandydatem idealnym 
i został bez sporów wybrany 17 
lutego 1331 roku, w trakcie woj-
ny polsko-krzyżackiej. Luther 
kontynuował politykę zajmo-
wała ziem polskich. Nakazał 
Dietrychowi von Altenburgowi 
najazd na Wielkopolskę i  Ku-
jawy, doprowadził do podboju 
Kujaw. Wojska Zakonu dotarły 
aż pod Gniezno, niszcząc i  pa-
ląc polskie wsie i  miasteczka. 
W  tym czasie doszło także do 
słynnej bitwy pod Płowcami 
w 1331 roku. Rok później armia 
zakonna zdobyła Brześć Kujaw-
ski i  Inowrocław. Na Kujawach 
zorganizowano komturie.

Jednocześnie Luther trzy-
mał się z dala od pól bitewnych. 
Będąc chyba przekonanym 
o  swoim braku kompetencji 

w sprawach wojskowych, cedo-
wał te zagadnienia na wielkiego 
marszałka zakonu. Pomimo, że 
trwały działania wojenne, sam 
Luther von Braunschweig stro-
nił od uczestniczenia w  nich. 
Zajmował się reformą życia 
religijnego zgromadzenia, pisał 
wiersze i książki o tematyce teo-
logicznej. Nakazał przebudowę 
zamku w  Malborku, aby przy-
pominał bardziej rezydencję 
świeckiego władcy niż klasztor. 
Przyczynił się do rozbudowy 
kaplicy św. Anny i wzniesienia 
w  jej podziemiach mauzoleum 
wielkich mistrzów.

Jeszcze jako młody rycerz 
pisywał wiersze i książki utrzy-
mane w głęboko religijnym to-
nie. Jako Wielki Mistrz popierał 
podobne przedsięwzięcia czy-
nione przez swoich współcze-
snych. Luther z  Brunszwiku 
należał do ludzi głęboko wierzą-
cych. Wprowadzał reformy reli-
gijne w Zakonie. Zalecał zwięk-
szenie praktyk religijnych oraz 
lekturę pobożnych tekstów we 
wszystkich konwentach krzy-
żackich.

Wielki Mistrz Luther 
z  Brunszwiku zmarł w  drodze 
do Królewca podczas jednej 
z  podróży inspekcyjnych 18 
kwietnia 1335 roku w okolicach 
Sztumu. Został pochowany 
w katedrze w Królewcu.

Opr. Szymon Wiśniewski, 
fot. domena publiczna

XX wiek

Corona już 60 lat temu
W latach 60-tych XX wieku amerykański satelita wykonał po raz pierwszy 
zdjęcia wywiadowcze z orbity ziemi. Co ciekawe na zdjęciach znalazły się tak-
że miasta i miejscowości z naszego regionu – Golub-Dobrzyń, Rypin, Lipno 
oraz Wąbrzeźno.

Luther Welf von Braunschweig-Lüneburg na rycinie z epoki

Idea projektu „Corona” zo-
stała poruszona pod koniec 
1957 roku. Celem tego programu 
było zapewnienie szerokiego 
spektrum obrazowania ZSRR 
w  celu identyfikacji lokalizacji 
wyrzutni rakietowych, ich dys-
lokacji i wykrywania zakładów 
produkcyjnych. Od początku 
projekt oznaczony był klauzulą 
„ściśle tajne”, a  publicznie zna-
ny był tylko jako program „Di-
scoverer” Sił Powietrznych USA. 
Dopiero w  lutym 1995 roku za 
zgodą prezydenta Billa Clintona, 
projekt został ostatecznie odtaj-
niony i udostępniony publicznie, 
wraz z dwoma innymi powiąza-

nymi projektami: „Lynard” oraz 
„Argon”. Prezydent Dwight D. 
Eisenhower formalnie zatwier-
dził projekt „Corona” w  lutym 
1958 roku.

Trzy organizacje były za-
angażowane w  projekt, w  tym: 
CIA, Siły Powietrzne USA oraz 
przemysł prywatny. W  lutym 
1958 roku satelita był już goto-
wy na wykonanie misji próbnej. 
Niestety zakończyła się ona nie-
powodzeniem. Od 1959/60 roku 
„Corona” doświadczyła 13 nieuda-
nych prób. Jednakże wytrwałość 
się opłaciła. Misja Discoverer-13 
przeprowadzona w dniu 10 sierp-
nia 1960 roku była pierwszą uda-

ną próbą. Natomiast pierwsze 
odzyskanie filmu miało miejsce 
podczas misji Discoverer-14 (mi-
sja 9009) w dniu 18 sierpnia 1960 
roku, a  więc w  mniej niż dwa 
lata udało się uzyskać oczekiwa-
ny efekt. Po starcie i wykonaniu 
zdjęć, kapsuła powrotna odcze-
piła się od reszty statku, który 
stanowił człon Agena A rakiety 
nośnej. Kapsuła weszła w  at-
mosferę nad Alaską. Rozłożony 
spadochron hamujący został do-
strzeżony 360 mil na południo-
wy wschód od Honolulu, przez 
załogę samolotu C-119 z  6593rd 
Test Squadron, z  bazy lotniczej 
Hickam na Hawajach.

Zgodnie z  planem kapsuła 
została przechwycona w  locie 
przez samolot C-119, co powiodło 
się za trzecim podejściem. Misja 
Discoverer-14 trwała 27 godzin. 
Przeleciał on w  tym czasie 450 
000 mil. Czternasta misja sys-
temu wywiadowczego CORONA 
była pierwszą w  pełni udaną 
misją. Kapsuła wykonała 1432 
zdjęcia obszaru ZSRR o  łącznej 
powierzchni 5,65 mln km², zu-
żywając przy tym 1081 m taśmy 
filmowej. Rozdzielczość zdjęć 
wynosiła ok. 8 m na punkt. Zdję-
cia i powodzenie misji wywołały 
euforię w  służbach wywiadow-
czych USA.

Bardzo prawdopodobne, że 
powodzenie tej misji uratowało 
projekt „Corona” przed likwi-
dacją. O  uzyskanych zdjęciach 
mówiono: niesamowite, zdu-
miewające. Po obejrzeniu zdjęć, 
prezydent Eisenhower zażądał 
zrobienia wszystkiego, by zacho-
wano ich tajność. Gdy komen-
tarz zszedł w dół po drabinie do-
wodzenia, zmienił się zupełnie 

i  przybrał wydźwięk zniszczyć 
kapsułę – kapsuła powrotna zo-
stała rozmontowana na części 
pierwsze.

Program CORONA wykonał 
145 misji w latach 1958-1972 i po-
zyskał on ponad 640 kilometrów 
filmu. Obrazy te dały amery-
kańskim przywódcom w  czasie 
zimnej wojny bezprecedensowy 
wgląd w  krytyczne zagrożenia 
dla ich kraju, w  szczególności 
tych ze Związku Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich 
i Chin. Program „Corona” z pew-
nością był kamieniem milowym 
w  rozwoju rozpoznawczych 
działań wywiadowczych. Dzię-
ki projektowi, amerykański 
wywiad CIA przy współpracy 
z  NPIC opracował szereg ściśle 
tajnych raportów dotyczących 
kopalni uranu, broni nuklear-
nych, rozmieszczenia zakładów 
produkcyjnych i  pozostałych 
strategicznych obiektów zimnej 
wojny.

Opr. Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887813007

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 12.02.2022 Kowale-
wo-Pomorskie Tel. 693 110 176

SKUP BYDŁA ,ATRAKCYJNE CENY , KRÓT-
KI TERMIN PŁATNOŚCI,ODBIÓR Z DOMU 
tel. 509861582
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GMINA RYPIN  Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach Beata Nejno przyjęła zapro-
szenie drugoklasistów i spotkała się z dziećmi na lekcji zawodoznawczej

Nietypowa lekcja w Kowalkach

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Rypin

Najmłodsi na balu karnawałowym
W klasach drugiej i trzeciej Szkoły Podstawowej im.Jana Pawła II w Kowalkach 
odbył się bal karnawałowy.

– Był to kolejny bal, który 
organizowaliśmy w zamknię-
tych grupach klasowych. To już 
nie te czasy, gdy klasy I-III ba-
wiły się wspólnie. Jednak są to 
bale, w czasie których uczestni-

cy stanęli na wysokości zadania. 
Były dekoracje, piękne stroje 
i szampańska zabawa. Wokół 
tyle trudnych spraw i trudnych 
tematów, ale radość i uśmiech 
dzieci to prawdziwa łyżka mio-

du w beczce dziegciu – podsu-
mowuje dyrektor SP Kowalki 
Beata Nejno.

(red), 
fot. nadesłane

Uczniowie przeprowadzili 
wywiad na temat zawodu na-
uczyciela. Lekcja odbyła się w ra-
mach realizacji projektu eduka-
cyjnego „Czytam z klasą lekturki 
spod chmurki – poznajemy za-
wody”. Spotkanie z dyrektorem 
było zwieńczeniem cyklu lekcji 

na temat książki Marii Kownac-
kiej pt. „Plastusiowy pamiętnik”. 
Akcja lektury rozgrywa się m.in. 
w szkole i dlatego uczniowie po-
stanowili spotkać się z nauczy-
cielem.

– W czasie zajęć drugokla-
siści próbowali zdobyć jak naj-

więcej informacji na temat tej 
profesji. Rzetelnie przygotowali 
pytania, które były ciekawe i za-
skakujące. Uczniowie chcieli wie-
dzieć, jakie cechy powinien mieć 
dobry nauczyciel i czy ten zawód 
jest pasjonujący. Pytali panią dy-
rektor, czy nie żałuje, że została 

nauczycielką, czy lubi wszystkie 
– nawet te mniej grzeczne – 
dzieci i czy praca sprawia jej sa-
tysfakcję – relacjonują nauczy-
ciele z Kowak.

Gość opowiadał też uczniom 
o dawnej szkole, wspominał swo-
je szkolne czasy. Drugoklasiści 

mogli też obejrzeć stare, papie-
rowe dzienniki, których obecnie 
– w nowoczesnych szkołach – 
już nie ma. Pani dyrektor przy-
niosła również swoje szkolne pa-
miątki – dyplomy, świadectwa, 
listy gratulacyjne.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Rodzice i opiekunowie ponownie mogą skorzystać 
z dodatkowego zasiłku opiekuńczego. Świadczenie przysługuje 
na opiekę nad dziećmi do lat 8 lub starszymi dziećmi z orzeczo-
ną niepełnosprawnością, gdy placówka oświatowa nie zapewnia 
opieki z powodu koronawirusa

Dodatkowy zasiłek 
do 27 lutego

Z  dodatkowego zasiłku 
opiekuńczego mogą skorzystać 
ubezpieczeni rodzice dzieci do 
lat 8, jak i starszych dzieci z od-
powiednim orzeczeniem o nie-
pełnosprawności oraz rodzice 
lub opiekunowie pełnoletnich 
osób niepełnosprawnych.

– Świadczenie przysługuje 
na czas nauki zdalnej od 1 do 27 

lutego,  gdy placówka oświato-
wa dziecka lub dorosłej osoby 
niepełnosprawnej jest zamknię-
ta, lub z  powodu pandemii 
działa w  ograniczonym zakre-
sie np. gdy lekcje odbywają się 
w trybie hybrydowym, tj. część 
dzieci uczy się w szkole, a część 
w  domu. Świadczenie przysłu-
guje także, gdy z  powodu pan-

demii dzieckiem nie może zająć 
się niania zatrudniona na umo-
wie uaktywniającej lub dzienny 
opiekun – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przysługuje osobie, 
która podlega ubezpieczeniu 
chorobowemu. Jednak świad-
czenie nie należy się, jeśli ma-
luchem może zająć się drugi 
opiekun, np. rodzic, który ko-
rzysta z urlopu rodzicielskiego, 
wychowawczego lub jest bezro-
botny.

Do wypłaty dodatkowego 
zasiłku opiekuńczego potrzeb-
ne jest oświadczenie rodzica. 
Należy je przesłać pracodawcy 
lub zleceniodawcy. Rodzic, któ-
ry prowadzi własną firmę, skła-
da dokument w Zakładzie Ubez-
pieczeń Społecznych – może to 
zrobić przez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS. Wzór 
oświadczenia jest na stronie in-
ternetowej ZUS (www.zus.pl).

(red), 
fot. ZUS

Region

Lawina wniosków o 500 plus
Tylko w pierwszym dniu przyjmowania wniosków o „500 plus” na nowy okres 
świadczeniowy, trwający od 1 czerwca 2022 r. do 31 maja 2023 r. do ZUS-u wpłynę-
ło ponad 355 tys. wniosków. W samym województwie kujawsko-pomorskim 22,5 
tys.

Region

ZUS rozpoczął 
wysyłkę PIT-ów
Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wysyłkę 
formularzy PIT za 2021 rok. Deklaracje podatkowe 
trafią do osób, które w ubiegłym roku chociaż raz 
pobrały świadczenie z ZUS, np. emeryturę, rentę lub 
zasiłek. W regionie otrzyma je 526,5 tys. osób.

Jak co roku, ZUS rozpoczął wy-
syłanie deklaracji PIT-40A, PIT-11A 
i  PIT-11. – Do końca lutego, każdy 
kto w  2021 roku choćby tylko je-
den raz pobrał świadczenie z  ZUS, 
otrzyma deklarację podatkową. 
Deklaracja PIT dostępna będzie 
również na profilu na portalu PUE 
ZUS. Wystarczy zalogować się na 
PUE ZUS i wybrać zakładkę [Świad-
czeniobiorca] > [Formularze PIT]. PIT 
dostępny będzie w formie PDF. Moż-
na go w każdej chwili wydrukować 
lub zapisać na dysku komputera 
– wyjaśnia Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego. 
	 PIT-40A otrzymają emery-
ci i  renciści, którzy przynajmniej 
w  grudniu pobierali świadczenie 
z  ZUS. Deklaracja ta trafi także do 
osób, które korzystały ze świadcze-
nia lub zasiłku przedemerytalnego, 
nauczycielskiego świadczenia kom-
pensacyjnego czy renty socjalnej.

PIT-11A to informacja o docho-
dach dotycząca osób, które pobiera-
ły zasiłki chorobowe i macierzyńskie 

oraz tych, które w momencie rozli-
czania podatku nie są już świadcze-
niobiorcami ZUS. PIT-11A otrzymają 
także świadczeniobiorcy, którzy 
mają nadpłatę podatku.

PIT-11 otrzymają z  kolei oso-
by, które pobrały w ubiegłym roku 
świadczenie należne po osobie 
zmarłej lub alimenty potrącone ze 
świadczenia wypłacanego przez ZUS 
dla osób alimentowanych na pod-
stawie wyroku sądu lub ugody.

– Co ważne, tak jak w ubiegłym 
roku, tak i w tym roku ZUS nie roz-
licza świadczeniobiorców z  nad-
płatą podatku. Otrzymają oni PIT 
11A, czyli informację o  dochodach, 
a zwrot nadpłaty podatku dostaną 
bezpośrednio z urzędu skarbowego.  
Warto również przypomnieć, że ZUS 
nie wysyła z urzędu PIT po zmarłym 
małżonku, małżonce. Jeżeli chcemy 
wspólnie rozliczyć się ze zmarłym, 
to należy pisemnie lub osobiście 
wystąpić do ZUS o PIT – tłumaczy 
rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

Rodzice dzieci nowo narodzo-
nych już od stycznia mogli skła-
dać do ZUS-u  wniosek o  świad-
czenie wychowawcze 500 plus na 
tzw. stary okres świadczeniowy, 
który kończy się 31 maja br. Od 
lutego rodzice mogą wnioskować 
o 500 plus na nowy okres świad-
czeniowy, który zacznie się od  1 
czerwca 2022 r.

– Zaobserwowaliśmy pewne 
nieprawidłowości w  składanych 
wnioskach. Rodzice, którzy pobie-
rają świadczenie 500 plus z gminy, 
zamiast złożyć wniosek do ZUS
-u na nowy okres świadczeniowy, 
rozpoczynający się od  czerwca 
2022 r., składają na stary okres, 

który kończy się wraz z  końcem 
maja. W tej sytuacji ZUS odmówi 
przyznania środków, ponieważ 
rodzice za ten okres pobierają już 
500 plus z gmin.  Jeśli środki z pro-
gramu wypłaca już gmina, to nie 
należy składać drugiego wniosku  
o świadczenie na ten okres. Gmina 
nadal będzie wypłacać świadcze-
nie do 31 maja 2022 r. – wyjaśnia 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Rodzic, który składa wniosek 
na nowo narodzone dziecko w lu-
tym może złożyć od razu dwa 
wnioski na dwa okresy świadcze-
niowe, ten trwający do 31 maja 

i na okres trwający od 1 czerwca 
do 31 maja 2023 r.

Wnioski o  przyznanie 500 
plus można przesyłać tylko dro-
gą elektroniczną przez Platformę 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, 
bankowość elektroniczną i portal 
Empatia. Środki z  programu są 
wypłacane tylko bezgotówkowo 
na wskazany przez wnioskodawcę 
numer rachunku bankowego.

W ramach programu złożono 
do ZUS już ponad 421 tys. wnio-
sków na ok. 657 tys. dzieci, w tym 
w naszym województwie blisko 26 
tys. wniosków na 40,8 tys. dzieci.

(red), fot. ZUS
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REGION/KRAJ  Do 22 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia mogą nadsyłać swoje wier-
sze do XX edycji Ogółnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego, organizowanego przez 
Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym jest tygodnik CLI

Jubileuszowe pisanie wierszy

– Jubileuszowa edycja konkur-
su poetyckiego stała się faktem – 
informuje Jerzy Kowalski, inicjator 
zmagań i dyrektor skępskiej książ-
nicy.

Ruszyła właśnie 20. edycja 
konkursu poetyckiego, który nie-
przerwanie z  sukcesami jest orga-
nizowany przez skępską książnicę 
publiczną. Inicjatorem zmagań jest 
Jerzy Kowalski, obecnie dyrektor 
biblioteki i  organizator, ale nie-
gdyś laureat podobnego konkursu. 
Na kanwie swoich poetyckich do-
świadczeń i znajomości środowiska 
młodych literatów Jerzy Kowalski 
przed 20 laty odważył się zorgani-
zować pierwszy konkurs poetycki 
w swoim Skępem. A potem za rok 
kolejną edycję, i  zaczęło się. Kon-
kurs zyskał sławę, stał się prestiżo-
wym zmaganiem młodych poetów 
na skalę krajową. I tak corocznie do 
skępskiej biblioteki wpływa około 
stu zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w Skępem swoją literac-
ką drogę rozpoczęło wielu młodych 
twórców.

Zaczęło się w Radziejowie
– Geneza konkursu poetyckie-

go im. Gustawa Zielińskiego jest tak 
odległa, jak długa jest moja historia 
z poezją – wspomina Jerzy Kowal-
ski. – W roku 1991 zająłem trzecie 
miejsce w  Ogólnopolskim Kon-
kursie im. Franciszka Becińskiego 
w Radziejowie. Sukces ten pozwolił 
mi na odważniejsze patrzenie na 
poezję. Już wówczas w głowie mo-
jej zrodził się pomysł zorganizowa-
nia konkursu poetyckiego również 
w Skępem. Mijały lata mojej kariery 
zawodowej, w  2003 roku rozpo-
cząłem pracę w  Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w  Skępem. 
Dało mi to możliwość zrealizowania 
dawno zamierzonych planów.

W marcu 2003 roku idea kon-
kursowa została wdrożona, od 
początku zamierzeniem organi-
zatorów było, aby patronat nad 

konkursem sprawowali włodarze 
województwa, powiatu i  gminy. 
Niestety ówczesne władze powia-
towe nie wyraziły chęci uczestni-
czenia w tym przedsięwzięciu. Nad 
pierwszymi czterema edycjami 
patronat sprawował marszałek wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego 
wraz z burmistrzem miasta i gmi-
ny Skępe. W piątej edycji do grona 
dołączył starosta lipnowski. I  tak 
jest do dzisiaj. Patronem 20. edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego jest 
marszałek województwa Piotr Cał-
becki, starosta lipnowski Krzysztof 
Baranowski oraz burmistrz miasta 
i gminy Skępe Piotr Wojciechowski. 
Organizatorem jest skępska książ-
nica publiczna, a  Skępe przyciąga 
kolejnych poetów.

Gustaw Zieliński 
zobowiązuje
– Tradycje poetyckie Skępego 

są bardzo odległe – opowiada Je-
rzy Kowalski. – Najwybitniejszym 
twórcą skępskim i  zarazem osobą 
wielce zasłużoną dla rozwoju mia-
sta był żyjący w XIX wieku ówcze-
sny właściciel Skępego Gustaw Zie-
liński.

XX Ogólnopolski Konkurs Po-
etycki im. Gustawa Zielińskiego 
w  Skępem właśnie rozpoczął się. 
Może w  nim wziąć udział każdy 
piszący w  wieku od 10 do 21 lat, 
niebędący członkiem profesjonal-
nego związku twórczego. Tematyka 
wierszy nie jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać do 
22 kwietnia (decyduje data stem-
pla pocztowego). Ma to być ze-
staw trzech wierszy, które nie były 
wcześniej publikowane w  czasopi-
samach czy wydawnictwach, ani 
nagradzane w konkursach.

Sprawiedliwy konkurs
Prace konkursowe należy nad-

syłać napisane wyłącznie pismem 
drukowanym przy pomocy kom-
puterowego edytora tekstu w czte-

rech egzemplarzach (każdy wiersz 
na papierze formatu A-4) na adres: 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publicz-
na w Skępem, ulica Kościelna 2, 87-
630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs wier-
sze muszą być opatrzone godłem 
(znak rozpoznawczy, pseudonim 
umieszczony pod wierszem). Na-
zwisko i imię, adres, datę urodzenia 
autora wierszy, numer telefonu, 
ewentalnie adres i  nazwę szkoły 
należy umieścić w  osobnej, zakle-
jonej kopercie, opatrzonej godłem 
i  wiekiem autora. Kopertę należy 
włożyć do głównej koperty zawie-
rającej cztery jednobrzmiące zesta-
wy wierszy (dla każdego z czworga 
jurorów) oraz kopertę z  oświad-
czeniem o  wyrażeniu zgody na 
przetwarzanie danych osobowych. 
Szczegółowe informacje dostępne 
są na stronie https://biblioteka.ske-
pe.pl i  pod numerem telefonu 54 
287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, nie 
znają danych osobowych ich au-
tora, tylko godło i  wiek. Dopiero 
po ocenie otwierane są koperty 
z  danymi osobowymi, do których 
przypisywane jest godło. Dzięki 
temu konkurs jest sprawiedliwy, 
a o wynikach decyduje tylko jakość 
utworu.

Skępskie spotkanie poetów
Uroczyste wręczenie nagród 

i gala poetycka odbędzie się w Skę-
pem 11 czerwca (sobota). Laureaci 
zostaną o  fakcie nagrodzenia po-
informowani przez organizatorów 
konkursu i  zaproszeni na galę, 
w czasie której nie tylko otrzymają 
nagrody z rąk sponsorów, ale także 
osobiście zaprezentują swoją twór-
czość przed publicznością.

– Z uwagi na możliwość wpro-
wadzenia ograniczeń spowodowa-
nych epidemią koronawirusa za-
równo termin nadsyłania prac na 
konkurs jak i data uroczystego wrę-
czenia nagród może ulec zmianie – 

zastrzega Jerzy Kowalski. – W przy-
padku braku możliwości wręczenia 
nagród w  trakcie planowanej gali 
z  okazji podsumowania wyników 
spowodowanego ograniczeniami 
epidemicznymi nagrody będą wy-
słane pocztą do laureatów.

Na laureatów konkursu czeka-
ją nagrody fundowane przez spon-
sorów: posłów, senatorów, włoda-
rzy miast i  gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

Zacni patronują i sponsorują
– Bardzo ważną rolę w  idei 

konkursu odgrywają sponsorzy, ich 
rola jest kluczowa – mówi dyrek-
tor Jerzy Kowalski. – Nie sposób 
wymienić wszystkich darczyńców 
i  dobrodziejów, którzy przyczynili 
się do organizacji kolejnych edycji 
konkursu. Dzięki sponsorom kon-
kurs z roku na rok przyciąga coraz 
większą liczbę uczestników. Patro-
nat najwyższych władz z  różnych 
stopni samorządności daje należny 
prestiż i podnosi rangę tego wyda-
rzenia. Te wszystkie elementy spra-
wiają, że konkurs jest ważnym wy-
darzeniem poetyckim w Polsce.

Ważną dla poety nagrodą jest 
opublikowanie jego wiersza. A taką 
właśnie nagrodę zapewniają także 
organizatorzy konkursu im. Gu-
stawa Zielińskiego. Zwieńczeniem 
bowiem każdej edycji zmagań jest 
wydanie tomiku poezji zatytu-
łowanego niezmiennie „Świtanie 
wszechczasu”.

Debiutanckie tomiki
– Tytuł zbiorku „Świtanie 

wszechczasu” wymaga kilku słów 
wyjaśnienia – mówi Jerzy Kowalski. 
– Odpowiedź na pytanie, dlaczego 
akurat świtanie i dlaczego wszech-
czasu jest prosta. Konkurs przezna-
czony jest dla dzieci i  młodzieży. 
Poezja jest czymś ponadczasowym 
i  ponadpokoleniowym. Zwłasz-
cza, jeżeli mówimy o  tekstach już 
opublikowanych. Ludzie przemi-
jają, a wiersze przez nich zapisane 

zawsze gdzieś pozostaną. I  to jest 
ponadczasowy wymiar poezji i ten 
wymyślony przeze mnie wszech-
czas. Zbiór ten dla młodych twór-
ców jest bardzo ważny w ich życiu 
poetyckim. Dla większości z laure-
atów jest debiutem, czyli wydarze-
niem, do którego twórca w karierze 
bardzo często wraca.

XX edycja Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Gustawa 
Zielińskiego trwa. Czas na przesła-
nie swoich trzech wierszy upłynie 
22 kwietnia. Poezję oceniać będzie 
profesjonalne gremium konkurso-
we składające się z literatów i peda-
gogów. Warto więc spróbować swo-
ich sił i oddać pod ocenę fachowców 
schowane w szufladzie lub napisa-
ne z potrzeby chwili utwory. Czeka-
ją cenne nagrody.

W młodych poetach siła
– Naszym założeniem jest pro-

mowanie młodych ludzi, dlatego 
górna granica wieku zamyka się na 
21 latach – podsumowuje inicjator 
konkursu Jerzy Kowalski. – Przy-
szłość należy do młodych i właśnie 
im trzeba stwarzać warunki do 
odkrywania swoich talentów i po-
mnażania ich. Zwycięstwo w  kon-
kursie pozwala uwierzyć w  siebie 
i  w  sens swojej twórczości, która 
niezauważona przez nikogo mogła-
by zginąć w zapomnieniu.

Jurorzy: Monika Kowalska, 
Edyta Czachorowska, Dariusz Chro-
bak i Jerzy Kowalski z niecierpliwo-
ścią czekają na wiersze autorstwa 
uczestników tegorocznej edycji 
konkursu, dotychczasowi laureaci 
zaś na przyjęcie do swojego zacne-
go grona kolejnych młodych litera-
tów, a  samorządowcy i  sponsorzy 
na nagrodzenie wybitnych poetów 
młodego pokolenia i  oosbiste wy-
słuchanie ich wierszy.

Do tematu będziemy wracać. 
Wyłącznym patronem medialnym 
konkursu jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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WYDARZENIE  6 marca w całej Polsce odbędą się biegi upamiętniające żołnierzy wyklętych. Tradycyjnie już 
do akcji przyłączył się Rypin. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji przygotowuje imprezę zarówno dla zapalo-
nych biegaczy-amatorów jak i dla całych rodzin. W przeciwieństwie do biegów w wielu miastach, w Rypinie 
udział będzie darmowy

Pobiegną tropem wilczym

– No to ruszamy! Do koń-
ca lutego można zapisać się na 
Bieg Tropem Wilczym! Zapisy 
na: https://elektronicznezapisy.
pl/event/6693.html. Podobnie 
jak w  roku ubiegłym przygoto-
waliśmy następujące trasy: trasa 
rodzinna – dystans 1963 metry, 
start godz. 12:00. bieg z  pomia-
rem czasu – dystans 5 km, start 
godzina 11:00. Chętni mogą wziąć 
udział w  obu biegach. W  tym 
roku mamy aż 200 pakietów 
startowych! Ważna informacja: 
koszulki unisex wybieramy tylko 
rozmiar! Prosimy o  zapoznanie 
się z regulaminem biegu. Zapra-
szamy do udziału – mówi Sławo-
mir Stefański, dyrektor MOSiR 
Rypin.

Impreza, tak w  Rypinie, jak 
i w całej Polsce ma na celu przede 
wszystkim upamiętnienie Naro-
dowego Dnia Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych. Organizatorami są: 

Fundacja Wolność i  Demokra-
cja – pomysłodawca i właściciel 
wszelkich praw do koncepcji 
projektu „Tropem Wilczym. Bieg 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych” 
oraz realizator projektu; Urząd 
Miasta Rypin oraz Miejski Ośro-
dek Sportu i  Rekreacji w  Rypi-
nie. Partnerami są Rypiński Dom 
Kultury oraz Związek Harcerstwa 
Polskiego.

Bieg w  Rypinie odbędzie się 
w niedzielę 6 marca. Bieg na dy-
stansie 1963 metrów odbędzie 
się w Parku Miejskim przy ul. E. 
Orzeszkowej – obiekt Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Ry-
pinie. Bieg na dystansie 5 km od-
będzie się na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Ry-
pinie. Bieg na dystansie 5 km 
odbędzie się z  pomiarem czasu 
za pomocą chipów. Chipy nie są 
jednorazowe i  podlegają zwro-
towi do Biura Zawodów. Limit 

pakietów startowych wynosi 200 
(pakiet startowy – pamiątko-
wa koszulka i medal). Uczestnik 
pobiera jeden pakiet startowy, 
może wziąć udział w  obu bie-
gach.

Nie ma opłaty startowej, 
a  dla najlepszych przewidzia-
no nagrody. Dodatkowo każdy 
uczestnik otrzyma medal i  pa-
miątkową koszulkę. Organizator 
zapewnia opiekę medyczną pod-
czas biegu; nie odpowiada za rze-
czy zagubione w trakcie imprezy; 
zapewnia ciepłą herbatę/kawę 
po biegu; zapewnia ubezpiecze-
nie biegu oraz obecność wolon-
tariuszy. Organizator zastrzega 
sobie możliwość zmiany terminu 
biegu w przypadku zmiany sytu-
acji pandemicznej.

Warto przypomnieć gene-
zę powstania imprezy biegowej 
o zasięgu ogólnopolskim. W 2011 
r. dzień 1 marca został ustano-

wiony świętem państwowym – 
Narodowym Dniem Pamięci „Żoł-
nierzy Wyklętych”. Jest to święto 
honorujące i upamiętniające żoł-
nierzy polskiego podziemia an-
tykomunistycznego i  antyso-
wieckiego działającego w  latach 
1944-1963 w  obrębie przedwo-
jennych granic RP. W 2013 grupa 
pasjonatów i  działaczy społecz-
nych postanowiła zorganizować 
„Tropem Wilczym. Bieg Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych” w  lesie 
koło Zalewu Zegrzyńskiego.

Pierwsza edycja biegu miała 
charakter surwiwalowy, a  wzię-
ło w niej udział 50 uczestników. 
Rok później, dzięki wielkiemu 
zaangażowaniu ludzi z  Funda-
cji Wolność i  Demokracja, któ-
ra organizuje go do dzisiaj, bieg 
zaczął nabierać rozpędu i został 
przeniesiony w  miejsce znane 
z późniejszych edycji w Warsza-
wie – Park Skaryszewski. Pobie-

gło wtedy 1500 biegaczy!
– Od 2015 r. bieg ma charak-

ter ogólnopolski i  na stałe wpi-
suje się w  kalendarz wydarzeń 
biegowych. Po zeszłorocznym 
sukcesie – ponad 50 000 uczest-
ników ze 170 miast z  całej Pol-
ski oraz Nowego Jorku, Chicago, 
Londynu, Wilna, Grodna, Lidy, 
Żytomierza i Zdołbunowa posta-
nowiliśmy postawić sobie jesz-
cze ambitniejszy cel. W tym roku 
planujemy zorganizować bieg dla 
80 000 biegaczy z 250 miast nie 
tylko z Polski. W ramach projektu 
odbędzie się tradycyjny bieg na 
1963 metry (odwołanie do roku, 
w którym zginął ostatni Żołnierz 
Wyklęty – Józef Franczak ps. 
Lalek) wspólny dla wszystkich 
miast – przypominają organiza-
torzy z  Fundacji Wolność i  De-
mokracja.

(ak), fot. UM Rypin

Piłka nożna

Pracowity tydzień Lecha
Aż dwa mecze kontrolne rozegrali w minionym tygodniu piłkarze Lecha Rypin, 
którzy przygotowują się do rundy wiosennej czwartej ligi kujawsko-pomorskiej.

Najpierw, w  środku tygo-
dnia, w  dodatkowym sparingu 
grano 3×30min. W meczu testo-
wanych było trzech bramkarzy 
i ponownie sporo wyróżniającej 
się młodzieży. Decyzje odno-
śnie bramkarzy i  wzmocnienia 
zespołu zapadną w najbliższym 
czasie. Podopieczni trenera 
Rafała Lewandowskiego ostat-

nio trenowali cztery razy plus 
jeden trening indywidualny. 
Tydzień intensywnej i  ciężkiej 
pracy zakończyli w  sobotę wy-
jazdowym sparingiem w  Trze-
mesznie, na sztucznym boisku 
z  czwartoligowym Huraganem 
Pobiedziska. 

Huragan Pobiedziska – 
Lech Rypin 1:0

Skład wyjściowy: Testowa-
ny bramkarz I  – Banasiak, Dą-
browski, Rybka, J. Trędewicz, 
Śmigrodzki, Czachorowski, 
Moszczyński, Sternicki, M. Trę-
dewicz, Rożnowski. Na zmiany 
weszli: testowany bramkarz II, 
Krajewski, Gołata, R. Lewan-
dowski, Orędowski, Krajewski 
II.

W  meczu sparingowym 
z  Huraganem Pobiedziska Lech 
przegrał minimalnie. Nie było 
z  różnych przyczyn kilku za-
wodników. Lechici stworzyli 
sporo sytuacji na gole, jednak 
byli nieskuteczni. Doskonałych 
szans nie wykorzystali m.in. 
Martyn Trędewicz, który z  bli-
ska uderzył nad poprzeczką 
i  Jakub Krajewski, który w  sy-
tuacji sam na sam strzelił nie-
celnie. Maciej Rożnowski zdobył 
gola na 1:1, ale sędzia dopatrzył 
się spalonego i  nie uznał tego 
trafienia.

W najbliższy weekend w Ry-
pinie Lech zagra z  Jeziorakiem 
Iława.

Lech Rypin – LKS Dąbro-
wa Chełmińska 2:2

Gole dla Lecha: Rożnowski 
49’ i 72’

Skład wyjściowy: Testowa-
ny bramkarz I  – Krajewski I, 
Dąbrowski, Orędowski, Bara-
nowski, Krajewski II, Rozpier-
ski, Czachorowski, Moszczyń-
ski, Łapkiewicz, Listkowski. Na 
zmiany weszli: testowany bram-
karz II, testowany bramkarz III, 
Rybka, Banasiak, Gołata, J. Trę-
dewicz, R. Lewandowski, Ster-
nicki, Śmigrodzki, Rożnowski, 
M. Trędewicz, Małkowski. Paweł 
Lewandowski – kontuzja, Da-
niel Jasieniecki – kontuzja.

(red)
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